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Profesor ekonomii. Pierwsza polska komisarz UE, początkowo ds. handlu, a na-
stępnie ds. polityki regionalnej. Posłanka do Parlamentu Europejskiego od 2009 
roku. Obecnie pracuje w Komisji Spraw Konstytucyjnych, Komisji Gospodarczej 
i Monetarnej oraz Komisji Handlu Międzynarodowego. Członkini delegacji ds. 
stosunków z USA. Główna negocjatorka członkostwa Polski w OECD oraz Sekre-
tarzem Wykonawczym w Europejskiej Komisji Gospodarczej Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych w Genewie, w randze Zastępczyni Sekretarza Generalnego 
ONZ. Pierwsza ministra ds. europejskich, odpowiadająca za proces przystąpienia 
Polski do Unii Europejskiej. Kierowała także Urzędem Komitetu Integracji Euro-
pejskiej.

Premierka  
Danuta Hübner

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Ministerstwo do spraw UE
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Wstęp

Jako kobiety i jako obywatelki zaangażowane w tworzenie demokratycznej 
i przedsiębiorczej Polski, pragniemy, aby równość, wolność i partycypacja stały 
się rzeczywistością w naszej Ojczyźnie. 
Mamy niezachwiane przekonanie, że możemy wnieść spokój i profesjonalizm 
do rozgrzanego niedobrymi emocjami życia politycznego w naszym kraju. Nasz 
Gabinet nie jest ani lewicowy, ani prawicowy. Jest po prostu merytoryczny.
Widzimy, że po ośmiu latach nieudolnych i quasi-autorytarnych rządów potrze-
bujemy radykalnej zmiany podejścia do uprawiania polityki. Sfera publiczna po-
winna stać się znów miejscem racjonalnej debaty zamiast nieustannym źródłem 
zgorszenia. 
Rzeczpospolita to „rzecz wspólna” i nie może być zawłaszczana przez partykular-
ne, partyjne interesy. My, obywatelki i obywatele, musimy mieć znaczący udział 
w zarządzaniu procesami rozwojowymi. Nikt nie ma prawa nas tego pozbawiać.
Wierzę, że się zmobilizujemy, stworzymy masę krytyczną dla prawdziwej „dobrej 
zmiany”, której nie da się zignorować, wyśmiać czy stłumić za pomocą pałek 
teleskopowych i innych narzędzi autorytarnej perswazji.
W otoczeniu globalnym Polska powinna być przewidywalnym graczem, zako-
twiczonym w sprawdzonych strukturach międzynarodowych, które zapewnią 
nam obronę i rozwój i które są oparte na tym samym fundamencie wspólnych 
wartości (demokracji, poszanowania praw człowieka, praworządności).
W niezwykle skomplikowanym, rozchwianym i niepewnym świecie miejsce 
Polski jest w Unii Europejskiej, zjednoczonej, solidarnej, aktywnie kształtującej 
świat i odpowiadającej asertywnie na globalne wyzwania. Polska jest nieobec-
na w debacie nad przyszłością Unii, w której będą żyły nasze dzieci i wnuki. To 
skandal.
Musimy przygotować naszą ścieżkę powrotu do Europy. Musimy przygotować 
europejską agendę we wszystkich obszarach polityki, a także mapę drogową dla 
przyjęcia wspólnej waluty. Musimy odbudować wizerunek Polski, wyprowadzić 
z marazmu politykę zagraniczną. Musimy przywrócić powagę polskiemu głosowi 
w świecie.
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Powrót do Europy to sprawa nas wszystkich. Nie możemy czekać na to, co zrobią 
politycy. Nie waham się stwierdzić, że potrzebujemy wielkiego ruchu obywatel-
skiego, pospolitego ruszenia.
Potrzebujemy ponadpartyjnej solidarności wszystkich sił demokratycznych na 
rzecz przywrócenia wiarygodnego i skutecznego członkostwa Polski w Unii, jak 
też należnego Europie miejsca w naszym życiu.
Nie możemy sobie pozwolić na zmarnowanie wielkiej szansy, na którą przez 
wiele lat pracowały rządy, regiony, społeczności lokalne, mniejszości, admini-
stracja, organizacje pozarządowe, uczelnie, szkoły, środowiska kultury i rozliczne 
ruchy obywatelskie.
Musimy powrócić do europejskiego porządku prawnego, wspólnych wartości, 
wspólnych przedsięwzięć. Powrócić do normalności.
Możemy to zrobić tylko razem!
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Założycielka i przewodnicząca Rady Głównej Konfederacji Lewiatan, najwięk-
szej w Polsce organizacji zrzeszającej przedsiębiorców oraz Akademii Liderek. 
Członkini Rady Nadzorczej FCA Poland. Była minister przemysłu i handlu, filan-
tropka, wspiera równość i różnorodność wśród kadry zarządzającej. Członkini 
Rady Nadzorczej Fiat Chrysler Automotive Poland SA, członkini Międzynaro-
dowej Rady Konsultacyjnej Biznesu Akademii L.Koźmińskiego, członkini Rady 
Gospodarczej przy Marszałku Senatu, współzałożycielka Kongresu Kobiet, Prze-
wodnicząca Polsko-Japońskiego Komitetu Ekonomicznego, założycielka fundacji 
Prymus wspierającej młodzież z obszarów wiejskich. Wcześniejsza działalność: 
Prezeska Boeing Central & Eastern Europe, członkini Rad Nadzorczych Orange 
Polska SA, AVIVA SA, członkini Rady Dyrektorów Unicredit Group, założycielka 
i prezeska jednej z pierwszych w Polsce firm doradczych NICOM, wieloletnia 
fundatorka nagrody literackiej NIKE.

Ministerstwo Gospodarki 
i Rozwoju

Wicepremierka 
Henryka Bochniarz
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Głównym celem Ministerstwa jest powrót na ścieżkę wzrostu gospodarczego, 
którego podstawą będzie „zielona, cyfrowa transformacja”, uwzględniająca nowe 
możliwości i wyzwania technologiczne oraz wzmacniająca konkurencyjność 
polskiej gospodarki. Wymaga to jednak powrotu do profesjonalnego kreowania 
polityki gospodarczej, a także racjonalnego zarządzania. 

Kluczowe obszary zmian:
1. Nowoczesna polityka przemysłowa oparta na strategicznej progno-

zie i powrót do inwestycji, jako głównego źródła wzrostu.
2. Prywatyzacja i reprywatyzacja.
3. Zdrowe finanse publiczne.
4. Zdrowy system legislacji gospodarczej

1. Polityka przemysłowa
Polska gospodarka powinna być skoordynowana z priorytetami Unii Euro-
pejskiej. Cele zielonej transformacji są bardzo ambitne. Wiele programów 
i projektów, które miały być dźwignią rozwoju (przemysł stoczniowy, sa-
mochód elektryczny, Centralny Port Komunikacyjny, Ostrołęka itp.), nie zo-
stało zrealizowanych. Programy jeszcze raz należałoby poddać gruntownej 
analizie i kontynuować na bazie nowych ewaluacji. Do tego potrzebna jest 
prognoza strategiczna uwzględniająca realia gospodarcze, geopolityczne, 
dostęp do surowców, zasoby rynku pracy itd.
Wiele branż wymaga nowych strategii i wsparcia (branża farmaceutyczna, 
kosmetyczna, motoryzacyjna, informatyczna, przetwórcza, maszynowa, 
meblowa, spożywcza, chemiczna, odzieżowa, budowlana itd.). Polityka 
przemysłowa powinna być oparta na dialogu z pracodawcami i przedsta-
wicielami związków zawodowych, gdyż to oni są najbliżej realiów gospo-
darczych i społecznych.

2. Prywatyzacja i reprywatyzacja
Po latach ustrojowej transformacji wróciliśmy do ręcznego sterowania go-
spodarką, przejmowania przez państwo kolejnych wielkich firm i tworze-
nia narodowych koncernów podporządkowanych bieżącej polityce. Należy 
więc wrócić do zasad ładu korporacyjnego, który w ostatnich latach został 
zdewastowany przez polityczne wybory rad nadzorczych. Niezbędne jest 
powołanie Komitetu Nominacyjnego przewodniczących i członków rad 
nadzorczych spółek publicznych.
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3. Zdrowe finanse publiczne
Kluczową zmianą, która zbliży nas do standardów Unii Europejskiej, jest 
wprowadzenie euro. Wymaga to zmiany Konstytucji, a przy obecnych kło-
potach finansów publicznych i sytuacji politycznej, to zadanie bardzo trud-
ne. Jeśli tego nie zrobimy, wciąż będziemy pozostawać na unijnym margi-
nesie.
Jawność i przejrzystość finansów publicznych to podstawa racjonalnych 
decyzji dotyczących planów inwestycyjnych, alokacji środków czy efektyw-
nego funkcjonowania usług publicznych. Zdrowe finanse publiczne budują 
zaufanie do państwa i ułatwiają dostęp do innych rynków finansowych. 
Obecne zadłużenie państwa, będące rezultatem nieodpowiedzialnej poli-
tyki gospodarczej i społecznej, stawia pod znakiem zapytania możliwości 
wzrostu gospodarczego. Koszty obsługi długu i jego spłaty będą pochłaniały 
środki, które mogłyby być przeznaczone na rozwój, inwestycje i poprawę 
usług publicznych, w tym zdrowia i edukacji.
Budżet państwa odzwierciedla priorytety polityki gospodarczej i społecznej 
rządów. Ważne, aby był on podporządkowany długofalowym programom 
rozwojowym, a nie doraźnym celom politycznym. Trzeba też skończyć ze 
złą praktyką ukrywania wydatków poza budżetem.
Efektywność wydatków publicznych. Ciągłe rewolucje w edukacji, w sys-
temie ochrony zdrowia czy w sądownictwie osłabiają je. Nie ma wzrostu 
gospodarczego bez zmian w edukacji. Aby owe zmiany mogły się dokonać, 
potrzeba lepszego finansowania i zdecydowanej poprawy wynagrodzeń 
nauczycieli i nauczycielek wszystkich szczebli. 
Składka zdrowotna jest istotna, jednak nie poprawia sytuacji chorych (do-
stępność do usług, wzmocnienia personelu pielęgniarskiego).

4. Zdrowy system legislacji gospodarczej
Gospodarka potrzebuje regulacji (podatki, alokacja środków publicznych), 
które zachęcałyby przedsiębiorstwa do innowacji, inwestycji i handlu. 
W procesie stanowienia prawa należy kierować się zasadą „jeden za – jeden 
poza”, tzn. usuwanie nadmiernych obciążeń administracyjnych i przestrze-
ganie zasady proporcjonalności. 
Wszystkie inicjatywy polityczne i legislacyjne powinny opierać się na solid-
nych faktach i liczbach, na właściwej ocenie skutków stanowienia prawa, 
w tym na wszechstronnej ocenie wpływu prawa na konkurencyjność. 
Regulacje powinny być spójne. Powinny zapewniać przedsiębiorstwom 
sprawne i szybkie procedury udzielania zezwoleń. Inwestycje publiczne 
wspierają i pobudzają inwestycje prywatne; są niezbędne do rozwiązania 
problemów spowodowanych kryzysami.
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Reformy nie powinny jednak prowadzić do wzrostu podatków, nieefektyw-
nych wydatków publicznych oraz zadłużenia przyszłych pokoleń. Dla więk-
szej stabilności gospodarczej system podatkowy winien sprzyjać inwesty-
cjom i przedsiębiorczości, zachęcać do pracy i do prowadzenia działalności 
gospodarczej.
Istotnym elementem jest również poszanowanie systemu stanowienia pra-
wa (konsultacje społeczne i odpowiednie vacatio legis).
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Profesorka, filozofka, etyczka, wykładowczyni na Uniwersytecie Warszawskim. 
Zajmuje się filozofią moralną i polityczną, historią idei oraz problematyką gen-
der. Autorka wielu artykułów poświęconych współczesnej filozofii oraz książek 
m.in: Idea godności w historii i etyce, Indywidualizm i jego krytycy. Współczesne 
spory między liberałami, komunitarianami i feministkami na temat podmiotu, 
wspólnoty i płci, Kobiety i władza, Etyka dla myślących. Ostatnio wydała: Obcy 
inny wykluczony. Publicystka (stałe felietony w „Gazecie Wyborczej”), feministka, 
współzałożycielka Kongresu Kobiet. W rządzie Marka Belki pełniła funkcję mini-
stry, Pełnomocniczki Rządu ds. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn.

Ministerstwo Edukacji

Magdalena Środa
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Gabinet Cieni traktuje sprawę edukacji jako absolutny priorytet rządu. To od 
edukacji zależy rozwój gospodarki, dbałość o środowisko naturalne, rozwój in-
stytucji społecznych, aktywność obywatelska oraz poszanowanie moralnych 
i obyczajowych standardów zachowania. To od edukacji zależy jakość i kierunek 
polityki, nasza teraźniejszość i przyszłość.

Edukacja pełni wiele istotnych funkcji:
 • poznawczą (zdobywanie i umiejętność porządkowania wiedzy)
 • prakseologiczną (umiejętność dociekania przyczyn, ich powodzeń 

i niepowodzeń)
 • społeczną (szkoła jako miejsce budowania wspólnoty)
 • krytyczną (umiejętność samodzielnej refleksji i oceny)
 • wychowawczą (przekazywanie wartości i pożądanych społecznie po-

staw moralnych)

Każda z powyższych funkcji powinna znaleźć odzwierciedlenie w tre-
ściach i metodzie nauczania. Edukacja nadążająca za postępującymi 
zmianami świata powinna być:

 • nowoczesna (przejście z nauczania podręcznikowo-testowego do na-
uczania interaktywnego, kompleksowego, interdyscyplinarnego, inter-
netowego)

 • egalitarna (przestrzegająca zasad równego traktowania, przygotowują-
ca do budowania demokracji wolnej od patriarchalizmu)

 • otwarta (uwzględniająca inne wspólnoty w tym „wspólnoty wyobra-
żone” oraz nowe metody nauczania i uczenia się)

 • responsywna (wrażliwa i odpowiadająca na potrzeby osób uczących 
się, społeczeństwa i przyrody).

Pragniemy, by szkołę opuszczała osoba myśląca krytycznie, zaangażowana spo-
łecznie, przygotowana do funkcjonowania w ramach nowoczesnych gospoda-
rek, a jednocześnie wrażliwa i odpowiedzialna ekologicznie oraz przekonana, 
że równość praw, szans i możliwości to najcenniejsze wartości, które należy 
wzmacniać i chronić.
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ETAP PIERWSZY

Rozporządzenie dotyczące obowiązku nauczycielek i nauczycieli szkół 
każdego szczebla.

 • Rozwijanie krytycznego myślenia.
 • Rozwijanie wyobraźni.
 • Wzmacnianie praworządności.
 • Rozumienie istoty i funkcji praw człowieka.
 • Rozwijanie poczucia przynależności do europejskiej wspólnoty.
 • Zwalczanie dyskryminacji.
 • Promowanie pluralizmu i tolerancji.
 • Budowanie wrażliwości ekologicznej (wiedza o kryzysie  

klimatycznym i jego konsekwencjach).

Rozporządzenie dotyczące nauczania poszczególnych przedmiotów 
oraz religii w szkołach.

 • Powrót religii do sfery sacrum, a w konsekwencji uwolnienie około 700 
godzin lekcyjnych (katecheza w szkołach nie przekładała się ani na 
postawy moralne, ani na wiedzę o religiach).

 • Wprowadzenie do szkół zajęć z filozofii i etyki (kwalifikacje do naucza-
nia zdobywane na świeckich uczelniach).

 • Lekcje wychowania obywatelskiego w formie warsztatów.
 • Zajęcia z wychowania seksualnego prowadzone przez odpowiednie 

świeckie organizacje pozarządowe.
 • Wprowadzenie zajęć z Wendo (sposoby unikania przemocy).
 • Wprowadzenie zajęć z ekologii (wiedza i praktyka).
 • Korekty antydyskryminacyjne lektur szkolnych.

ETAP DRUGI (DWA LATA)

Zmiany programowe i strukturalne.

 • Powołanie Komisji Do Spraw Modyfikacji Podstawy Programowej dla 
nowoczesnej, zielonej i egalitarnej szkoły (niezależne i wolne od wpły-
wów ideologicznych gremium ekspertów).

 • Rozpisanie konkursu na nowe podręczniki/programy/gry komputerowe, 
ze szczególnym uwzględnieniem zajęć z etyki, wychowania obywatel-
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skiego, ekologii, języka polskiego, historii oraz geografii z elementami 
antropologii i etnografii.

 • Obniżenie wieku obowiązku szkolnego (od 5 roku życia).
 • Wprowadzenie elementów edukacyjnych w przedszkolach (od 3 roku 

życia).

ETAP TRZECI

 • Radykalne zwiększenie subwencji na oświatę.
 • Wzrost wynagrodzeń dla nauczycielek i nauczycieli w oparciu o nową, 

podwyższoną kwotę bazową.
 • Ograniczenie władzy kuratorów.
 • Zwiększenie samodzielności decyzyjnej w szkołach.
 • Zwiększenie współpracy z samorządami  

i organizacjami pozarządowymi.
 • Wyeliminowanie ze szkoły elementów fundamentalistycznych i ideolo-

gicznych (krzyże, pielgrzymki, modlitwy, rekolekcje).
 • Przywrócenie świeckiego charakteru szkoły.
 • Kompleksowe wsparcie dla osób uczących się (trudności ekonomiczne, 

zdrowotne rozwojowe.
 • Pomoc psychologiczna i psychiatryczna.
 • Mobbing polega na stosowaniu przemocy psychicznej przy nierówno-

wadze sił i poczuciu bezkarności osoby mobbingującej. Przygotowanie 
kompleksowych programów dla szkół każdego  szczebla (według mode-
lu skandynawskiego), po które zobowiązani byliby sięgać nauczyciele/ 
nauczycielki i wychowawcy/wychowawczynie.
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Jedna z najwybitniejszych i najbardziej docenia-
nych w świecie polskich reżyserek. Swoje filmy 
i seriale realizowowała też we Francji, Niemczech, 
Stanach Zjednoczonych i Czechach. Laureatka 
Złotych i Platynowych Lwów Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych. Trzykrotnie nominowana do 
Oscara, nagrodzona Złotym Globem dla najlepsze-
go filmu zagranicznego za film „Europa, Europa”. 
Reżyserka teatralna i tłumaczka powieści Milana 
Kundery „Nieznośna lekkość bytu”. Współzałoży-
cielka Komitetu Obywatelskiego Mediów Publicz-
nych, sygnatariuszka Paktu dla Kultury i Obywa-
telskiego, Paktu na rzecz Mediów Publicznych. 
Prezydentka Europejskiej Akademii Filmowej, 
członkini Polskiej Akademii Filmowej i honorowa 
przewodnicząca Gildii Reżyserów Polskich.

Menedżerka kultury, analityczka mediów i au-
torka projektów literackich i badawczych, wice-
prezeska stowarzyszenia Kobiety Filmu. Jedna 
z liderek nieformalnego ruchu Obywatele Kultu-
ry, zwołanego w roku 2009 na rzecz zwiększenia 
nakładów i zmiany zasad zarządzania i finanso-
wania kultury. Sygnatariuszka Paktu dla Kultury. 
Pomysłodawczyni niezależnego Kongresu Kultu-
ry w roku 2016, współinicjatorka Obywatelskiego 
Paktu na rzecz Mediów Publicznych oraz kampa-
nii przeciwko mowie nienawiści Wybieram bez 
Hejtu. Jedna z liderek inicjatywy Kobiety Filmu, 
działającej na rzecz wyrównania szans i wdraża-
nia równości płci w branży audiowizualnej.

Agnieszka Holland

Beata Chmiel

Ministerstwo Kultury
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W czasie gdy technologie rewolucji przemysłowej 4.0, tworzące nowe możli-
wości pracy i rozwoju w sektorach innowacyjnych i kreatywnych, będą coraz 
bardziej różnicować demograficznie możliwości uczestnictwa w kulturze i do-
tarcia do informacji i wiedzy, Ministerstwo Kultury musi zapewnić równy dla 
wszystkich dostęp do kultury i edukacji kulturalnej, wspierać talenty i twórczą 
pracę, różnorodność kulturową i wolne słowo, a przez to działać na rzecz otwar-
tego, solidarnego i odnoszącego sukcesy społeczeństwa. 

Ministerstwo odpowiedzialne za ustawodawstwo dla kultury ma być gwaran-
tem najwyższych standardów działania instytucji i wiarygodności mediów pu-
blicznych, zapewniać warunki dla działalności artystycznej, zrównoważonego 
rozwoju kulturowego i ochrony dziedzictwa kulturowego. Sprawą szczególnej 
społecznej troski będzie zapewnienie równego, bez względu na płeć, wiek, miej-
sce zamieszkania i status materialny, dostępu do kultury, edukacji artystycz-
nej i obywatelskiej, ochrona wolności słowa i twórczości artystycznej, ale też 
podniesienie wynagrodzeń bibliotekarek, edukatorek, animatorek i wszystkich 
pracowników i pracownic kultury oraz decentralizacja i demokratyzacja zarzą-
dzania kulturą i mediami publicznymi.

Ministerstwo przedstawi i skutecznie wdroży dobre prawo służące artystom 
i artystkom, by unormować prawnie ich status zawodowy i ekonomiczny. Przy-
gotujemy rozwiązania, które umożliwią zwiększenie wsparcia finansowego na 
rozwój aktywności twórczej oraz zaangażowanie w istotne kwestie obywatel-
skie i pomoc społeczną mniejszościom i osobom dotkniętym przez kryzys.

CEL 1: USPOŁECZNIENIE POLITYKI PUBLICZNEJ 
MINISTERSTWA KULTURY

1. Powołanie Rady Kultury i Rady Mediów Publicznych oraz zwiększenie od-
powiedzialności innych ciał kolegialnych powoływanych zgodnie z zasadą 
dobrej równowagi płci i reprezentacji społeczności podlegających szczegól-
nej ochronie oraz demokratyzacja sposobu powoływania i sprawowania 
urzędu przez ministra kultury. 

2. Uchwalenie nowoczesnej ustawy o mediach publicznych, zgodnej z podpi-
sanymi przez partie opozycyjne zobowiązaniami wynikającymi z Obywa-
telskiego Paktu dla Mediów Publicznych oraz nowelizacja ustawy o organi-
zowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, tak by skutecznie chroniła 
publiczne instytucje kultury przed ingerencjami politycznymi i cenzurą.
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3. Systematyczne zwiększanie środków w budżecie państwa na finansowanie 
kultury, ochronę dziedzictwa, edukację artystyczną, kulturalną i medialną 
z poziomu wynikającego z Paktu dla Kultury do 1% PKB.

4. Podniesienie wynagrodzeń dla pracowników i pracownic podległych Mini-
sterstwu instytucji artystycznych, kulturalnych, edukacyjnych i naukowych.

5. Ustawowe zagwarantowanie zasady równości praw podmiotów publicz-
nych, społecznych i prywatnych prowadzących działalność kulturalną i ar-
tystyczną.

6. Podział środków zgodnie z zasadą długiego ramienia zostanie powierzony 
działającym instytutom lub powołanym nowym ciałom kolegialnym o cha-
rakterze publicznym, które będą rozdzielać środki na podstawie procedur 
konkursowych w sposób jawny, jasny i przejrzysty, zgodny z ogłoszonymi 
wieloletnimi strategiami.

7. Wprowadzenie obowiązku audytu środków publicznych przeznaczanych na 
kulturę i publikacji w domenie publicznej corocznego raportu merytorycz-
nego i finansowego dla wszystkich publicznych instytucji kultury – w tym 
mediów publicznych – oraz społecznych i prywatnych organizacji finanso-
wanych lub dofinansowanych z funduszy publicznych.

8. Wykreślenie z kodeksu karnego przepisów dotyczących obrazy uczuć re-
ligijnych (art. 196), uchylenie przepisów o zniesławieniu, przewidujących 
kary dla dziennikarzy (art. 212) oraz przeniesienie dochodzenia naruszeń 
tych praw do kodeksu cywilnego, zgodnie ze wskazaniem Rzecznika Praw 
Obywatelskich.

 
CEL 2: ZAPEWNIENIE WYSOKIEJ JAKOŚCI EDUKACJI 

KULTURALNEJ, MEDIALNEJ I OBYWATELSKIEJ

1. Uzgodnienie we współpracy z Ministerstwem Edukacji i Nauki minimów 
usług publicznych w sferze kultury i edukacji zapewniających wszystkim 
podstawowe kompetencje językowe, kulturalne i medialne, które win-
ny obejmować praktyczne i teoretyczne umiejętności zdobywane w po-
wszechnym szkolnictwie obowiązkowym i fakultatywnych programach 
edukacyjnych.
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2. Wprowadzenie na wszystkich poziomach (począwszy od przedszkolne-
go) wielostopniowego systemu kształcenia kompetencji kulturowych i ko-
munikacyjnych dzieci i młodzieży, obejmującego edukację kulturalną i ar-
tystyczną, lekcje biblioteczne i praktyczne uczestnictwo w kulturze oraz 
kształcenie kadr na potrzeby szkolnictwa powszechnego i szkół artystycz-
nych.

3. Wprowadzenie do systemu szkolnego nowoczesnych programów edukacji 
obywatelskiej, medialnej i antydyskryminacyjnej, mających na celu prze-
ciwdziałanie erozji demokracji oraz kształtowanie postaw obywatelskich 
i odpowiedzialności klimatycznej. Uzupełnienie nauczania (począwszy od 
szkoły podstawowej) o kształcenie umiejętności krytycznego myślenia, we-
ryfikowania faktów i podejmowania świadomych decyzji w przestrzeni pu-
blicznej i medialnej.

4. Uzupełnienie powszechnego systemu edukacji o program dobrowolnych 
zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży umożliwiający artystom i ar-
tystkom prowadzenie warsztatów muzycznych, teatralnych, tanecznych, 
plastycznych, literackich, co będzie dodatkowym źródłem wynagrodzenia.

5. Wprowadzenie rocznych bonusów na kulturę dla kończących 18. rok życia 
oraz dla nauczycieli przedmiotów artystycznych i humanistycznych w celu 
podniesienia kompetencji zawodowych.

6. Wdrożenie programów wsparcia dla osób szczególnie zagrożonych eduka-
cyjnym i społecznym wykluczeniem oraz dostępu do literatury dla wszyst-
kich niezdolnych do czytania książek drukowanych z powodu schorzeń 
wzroku, dysleksji, zaburzenia przyswajania wiedzy oraz schorzeń mięśnio-
wych.

7. Włączenie uchodźców, migrantów i migrantek, bez względu na język i kraj 
pochodzenia, do wszechstronnych usług edukacyjnych, świadczeń biblio-
tecznych oraz ułatwienie dostępu do dóbr i dziedzictwa kultury.

 
CEL 3: DOBRE PRAWO DLA ARTYSTÓW I ARTYSTEK

1. Wprowadzenie ustawy o zawodzie artysty oraz systemu wsparcia dla ubez-
pieczenia społecznego i zdrowotnego twórców i artystów.
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2. Wdrożenie dyrektywy w sprawie praw autorskich na jednolitym rynku cy-
frowym, regulującej prawo do stosownego wynagradzania dla twórców i ar-
tystów za eksploatację ich utworów w Internecie.

3. Wprowadzenie programów stypendialnych dla artystek i artystów na uzu-
pełniające kształcenie kompetencji pedagogicznych i rozwój kariery zawo-
dowej.

4. Wprowadzenie zasady dobrej równowagi płci, czyli co najmniej 40% miejsc 
dla kobiet i osób płci niedostatecznie reprezentowanej w ciałach kolegial-
nych i radach artystycznych pochodzących z wyboru lub nominacji.

5. Uwzględnienie zasady parytetu w programach dotacyjnych, stypendial-
nych, grantowych oraz zakupach do kolekcji i zbiorów sztuki współczesnej.

6. Systemowe programy mające na celu wzmacnianie partnerstw lokalnych 
i regionalnych oraz współpracy szkół, instytucji kultury i organizacji arty-
stycznych z samorządami lokalnymi i branżowymi.

7. Wypracowanie modelu instytucji kultury spełniającej zasady organizacji 
odpowiedzialnej społecznie, sprawiedliwie traktującej artystów i artystki, 
współpracowników i pracowników bez względu na płeć, wiek i status spo-
łeczny oraz przestrzegającej standardów staranności, transparencji, bez-
stronności i rzetelności zawodowej, naukowej i intelektualnej.
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Prof. zw. nauk humanistycznych w zakresie socjologii, dr hab. nauk prawnych. 
W latach 2014–2015 pełnomocniczka Rządu ds. Równego Traktowania. Przewod-
nicząca Rady Kobiet przy Prezydencie m.st Warszawy, Rafale Trzaskowskim. 
Członkini Kongresu Kobiet od chwili jego powstania, kilkukrotnie członkini Za-
rządu KK, obecnie przewodnicząca Rady Stowarzyszenia Kongres Kobiet. Autorka 
licznych publikacji w języku polskim, angielskim, francuskim, niemieckim, m.in. 
książki Kobiety w polityce, (2007), współautorka i redaktorka książek Nowi męż-
czyźni? Zmieniające się modele męskości we współczesnej Polsce (2008), Współ-
praca czy konflikt? Państwo, Unia i kobiety ( 2008), Kobiety, wybory, polityka (2013), 
Spory i ich rozwiązywanie (2017), Masowa pomoc w masowej ucieczce ( 2022).

Ministerstwo Polityki Społecznej, 
Równości i Różnorodności

Małgorzata Fuszara



20

Równość kobiet i mężczyzn jest naczelną zasadą wspólnoty europejskiej (Trak-
tat rzymski). Unia Europejska wprowadza kolejne regulacje, których celem jest 
promowanie równości nie tylko na rynku pracy, ale również w takich dziedzi-
nach, jak zrównoważony udział kobiet i mężczyzn w ciałach kierujących bizne-
sem, w polityce zwalczania przemocy czy polityce reprodukcyjnej. 
Artykuł 23 Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej głosi, iż „należy zapew-
nić równość kobiet i mężczyzn we wszystkich dziedzinach, w tym w zakresie 
zatrudnienia, pracy i wynagrodzenia. Zasada równości nie stanowi przeszkody 
w utrzymywaniu lub przyjmowaniu środków zapewniających specyficzne ko-
rzyści dla osób płci niedostatecznie reprezentowanej”. 
Polska zajmuje bardzo dalekie, bo 23. miejsce w rankingu państw Unii Europej-
skiej pod względem równości płci (Raport EIGE z 2021 roku). To spadek aż o 9 
miejsc w porównaniu z rokiem 2010, kiedy to nasz kraj był na 14. miejscu.

Problematyce równości należy nadać wysoką rangę i priorytetowe 
znaczenie oraz podjąć zdecydowane działania obejmujące:

1. Rewizję rządowego programu na rzecz kobiet.

2. Rewizję rządowego programu na rzecz równości.

3. Przygotowanie i wprowadzenie do prawa wyborczego zasady parytetu 
(50/50), naprzemienność na listach oraz zasadę, zgodnie z którą kobieta 
jest na czele listy w co drugim okręgu.

4. Wprowadzenie zasady równości w organach wykonawczych (w rządzie, 
w organach mianowanych przez władze wykonawcze).

5. Regulacje dotyczące sprawowania wysokich stanowisk (premier/premier-
ka, wojewoda/wojewodzina), gdzie zastępca jest innej płci niż osoba aktu-
alnie sprawująca urząd.

6. Regulacje dotyczące konsekwentnego używania feminatywów we wszyst-
kich dokumentach prawnych.

7. Przygotowanie i wdrożenie zasady równości kobiet i mężczyzn w organach 
zarządzających biznesem.

8. Nadzór nad ustawą o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet 
i przemocy w rodzinie.
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9. Nowelizacja prawa reprodukcyjnego (łatwy dostęp kobiet do aborcji, do 
środków antykoncepcyjnych, reprodukcji wspomaganej oraz do rzetelnej 
edukacji seksualnej).

10. Obowiązkowa edukacja równościowa (we współpracy z Ministerstwem 
Edukacji). Dotyczy to także urzędników wszystkich szczebli.

11. Wdrożenie mechanizmów likwidujących lukę płacową oraz wyrównujących 
szanse na rynku pracy dla wszystkich płci.

12. Wprowadzenie w życie postanowień Konwencji ONZ z 2013 roku o prawach 
osób z niepełnosprawnościami.

 • Zapewnienie pełnego dostępu do środków transportu, budynków, infor-
macji i komunikacji, w tym technologii i systemów informacyjno-ko-
munikacyjnych zarówno w miastach, jak i na terenach wiejskich (art. 
9 Konwencji).

 • Zapewnienie szerokiego zakresu usług świadczonych w miejscu za-
mieszkania, w tym pomocy osobistej niezbędnej do życia w społecz-
ności.

 • Zwalczanie izolacji i segregacji społecznej (art. 19).
 • Uchylenie zapisu uniemożliwiającego podejmowanie pracy przez opo-

bierające zasiłek z tytułu opieki nad osobą z niepełnosprawnością.

13.  Nowelizację ustawy o mniejszościach narodowych i językach regionalnych 
(przejęcie kompetencji od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji).
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Ekonomistka, doktorat w SGH. Zajmuje się perspektywą kobiet w ekonomii i po-
lityką równościową na szczeblu makro- (rynek pracy, finanse, budżety wrażliwe 
na płeć) i mikroekonomii (firmy). Pracowała w SGH, Georgetown University, Wa-
shington D.C. oraz jako ekspertka w systemie ONZ, w Nowym Jorku i Genewie. 
Wykłada feministyczną ekonomię na Gender Studies IBL PAN. Wiceprezeska 
Stowarzyszenia Kongresu Kobiet, członkini Zarządu Międzynarodowego Forum 
Kobiet przy SGH, członkini International Association of Feminist Economics (IAF-
FE).

Ewa Rumińska-Zimny

Ministerstwo Finansów
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Ministerstwo Finansów odpowiada za pieniądze publiczne. Do głównych zadań 
Ministerstwa należy przygotowanie spójnego planu finansów państwa i kontro-
la jego realizacji. Ministerstwo Finansów zarządza długiem publicznym i odpo-
wiada za równowagę dochodów i wydatków z budżetu, a także za współpracę 
z zagranicą (finansową, kredytową i płatniczą). Reguluje funkcjonowanie rynku 
finansowego (banki, fundusze inwestycyjne, ubezpieczenia, papiery wartościo-
we). Inicjuje politykę rządu odnośnie do rynku papierów wartościowych (ob-
ligacje rządowe). Ministerstwo działa w ramach zasad i ustaleń finansowych 
Unii Europejskiej określających maksymalną skalę dopuszczalnego zadłużenia 
i poziomu inflacji. Od tych działań zależeć będzie możliwość przystąpienia Pol-
ski do strefy euro. Ministerstwo ma też obowiązek włączenia perspektywy płci 
do wszystkich działań w sferze finansów (gender mainstreaming). Przypomina 
o tym Traktat amsterdamski z 1997 roku i kolejne dyrektywy. 
Sytuacja finansów publicznych w Polsce jest trudna i niestabilna. Wojna w Ukra-
inie, wzrost cen energii, spowolnienie gospodarcze, a także blokada środków 
unijnych z Krajowego Planu Odbudowy zmieniły założenia polityki budżetowej. 
Inflacja wymknęła się spod kontroli i przekracza 17%. Coraz trudniejsze jest 
pożyczanie na rynkach finansowych poprzez emisję obligacji, gdyż stajemy się 
krajem wysokiego ryzyka. Budżet państwa obciążają kary finansowe za brak 
realizacji postanowień Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej (ochrona 
środowiska naturalnego). A z drugiej strony rośnie presja na wzrost wydatków 
(zbrojenia, wydatki na cele społeczne).
Równocześnie pogłębiają się nierówności sytuacji ekonomicznej kobiet i męż-
czyzn spowodowane kryzysem COVID-19 i wzrostem cen. Pomimo uznania fak-
tu, że kobiety (pielęgniarki, nauczycielki, opiekunki domowe) poniosły więk-
szość kosztów tego kryzysu, nie powstał żaden sensowny plan wydatków, aby 
to zrekompensować. Ponad 300 tys. kobiet, zwłaszcza tych 50+, opuściło rynek 
pracy. Kobiety to grupa społeczna szczególnie dotknięta wzrostem cen; spowo-
dowane jest to gorszą pozycją na rynku pracy, niższymi płacami oraz większą 
zależnością od świadczeń społecznych. Dotyczy to głównie samotnych matek, 
osób 65+ czy opiekunek osób z niepełnosprawnościami. 
Aktualna polityka fiskalno-budżetowa Ministerstwa Finansów podporządko-
wana jest interesom partyjnym (zapewnienie środków na wybory i elektorat 
PiS) i realizowana poprzez wzrost zadłużenia, „majstrowanie” przy zasadach 
finansów publicznych (finansowanie ochrony zdrowia) i wybiórcze stosowanie 
polityki „zaciskania pasa” (14. emerytura) oraz przez politykę podatkową. 
W rezultacie budżet państwa jest poza kontrolą społeczną (zbrojenia, pomoc 
Ukrainie, tarcze antyinflacyjne). Prawie 72% deficytu generowane jest poza 
konstytucyjną definicją „budżetu państwa” (Polski Fundusz Rozwoju, fundusze 
Banku Gospodarstwa Krajowego). Skala wyprowadzania wydatków z budżetu 
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państwa jest bez precedensu na skalę europejską. Finanse publiczne w Polsce 
stały się fikcją.
Podobnie fikcją są zapisy równościowe w strategiach i planach rządowych. 
Wprawdzie znajdują się one w preambułach i ogólnych dokumentach, jednak 
nie przekładają się na konkretne działania. Na przykład w Krajowym Planie Od-
budowy tylko 4,8% wszystkich działań bezpośrednio dotyczy wyrównywania 
szans (w Belgii 18%, we Francji 12%, W Austrii 9,3%). Brak odniesień do równości 
w sektorach zdominowanych przez mężczyzn, np. w sektorze IT.
Zatem konieczne jest przystąpienie do realizacji podstawowych zadań Minister-
stwa Finansów i włączenie perspektywy równości do polityki fiskalno-budżeto-
wej. Jest to nie tylko obowiązek traktatowy (wartości UE), ale również istotny 
czynnik polityki rozwoju. Wymaga to zmiany patriarchalnego modelu finansów 
publicznych, w którym decyzje podejmują mężczyźni w oparciu o własne po-
mysły na gospodarkę i priorytety wydatków, i stworzenie modelu partnerskiego 
z równym udziałem kobiet w podejmowaniu decyzji, uwzględnieniem ich prio-
rytetów w planowaniu wydatków i wprowadzeniem mechanizmu budżetowania 
równościowego. 

Planowane działania mające na celu uzdrowienie 
finansów publicznych

1. Przywrócenie kontroli parlamentu nad budżetem i wydatkami.

2. Przyjęcie kamieni milowych i odblokowanie funduszy unijnych (realizacja 
postanowień Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej).

3. Przyjęcie planu wychodzenia z kryzysu w oparciu o analizę kosztów (rynek 
pracy, świadczenia i usługi publiczne).

4. Tworzenie nowych miejsc pracy, wyrównywanie asymetrii w pracach opie-
kuńczych kobiet i mężczyzn.

5. Walka z inflacją i ograniczenie deficytu budżetowego.

6. Wprowadzenie kryterium dochodowego do wydatków na tarcze ochron-
ne przed inflacją (dodatek węglowy, dopłaty do kosztów energii, dodatki 
rodzinne.)

7. Uproszczenie systemu podatkowego.
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8. Wprowadzenie urlopów tacierzyńskich dla mężczyzn (zgodnie z Dyrektywą 
UE Work-Life Balance).

9. Włączenie perspektywy płci do prac Ministerstwa Finansów nad budżetem 
i tworzeniem kierunków polityki finansowej.

10.  Wprowadzenie zasady budżetów wrażliwych na płeć (gender budgeting) 
do procedury przygotowywania budżetu.

11.  Włączenie organizacji kobiecych do systemu konsultacji Ministerstwa z or-
ganizacjami pozarządowymi.

12.  Realizacja deklaracji i zapisów równościowych KPO (ograniczanie nierów-
ności, monitoring wydatków na organizacje kobiece).

13. Analiza wydatków pozabudżetowych z perspektywy równości (Fundu-
sze kościelne). W polityce finansowej wielu krajów europejskich istnieje 
tzw. budżetowanie wrażliwe na płeć (gender budgeting; Gender Budgeting 
EIGE 2019). Punktem wyjścia jest analiza wpływu planowanych wydatków 
na wyrównywanie szans. W Szwecji w aneksie do budżetu państwa znaj-
duje się analiza wpływu wydatków na równość, każdy Minister/Ministra, 
odpowiada za włączenie równości do prac swojego resortu, w tym Mini-
sterstwa Finansów. W Austrii budżetowanie wrażliwe na płeć zostało za-
pisane w konstytucji w 2009 roku, a od roku 2013 wszystkie ministerstwa 
mają obowiązek oceny planowanych wydatków pod kątem wyrównywania 
szans. Działają też grupy robocze zajmujące się gender budgets. W Wielkiej 
Brytanii zewnętrzny think tank (Gender Budget Group) ocenia politykę fi-
nansową i przygotowuje rekomendacje dla polityki rządu (dyskutowane 
w Izbie Gmin).
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Lekarka, kardiolożka, menedżerka, prezeska Fundacji Kobiety Medycyny, założy-
cielka Doktor Od Serca, zajmującej się edukacją i profilaktykę zdrowotną. Ukoń-
czyła Uniwersytet Medyczny w Poznaniu, Zarządzanie w Ochronie Zdrowia na 
Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu i Akademię Psychologii Przywódz-
twa w Wyższej Szkole Biznesu Politechniki Warszawskiej oraz Badania Kliniczne 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Aktualnie w trakcie studiów MBA 
w Szkole Wyższej Handlowej w Warszawie. Mama 2 chłopców. W 2021 zdobyła 
szczyt Kilimandżaro.

Agnieszka Graczyk-Szuster

Ministerstwo Zdrowia
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W systemie polskiej ochrony zdrowia konieczna jest 
proaktywna ochrona zdrowia zamiast reaktywnej. 

Proponuję następujący program:

1. Szeroka dostępność bezpłatnej antykoncepcji finansowanej przez NFZ dla 
kobiet, mężczyzn (wazektomia) i osób niebinarnych.

2. Refundacja przez NFZ metody zapłodnienia in vitro oraz inseminacji.

3. Nieodpłatne badania prenatalne, obowiązkowe dla kobiet w ciąży, które 
ukończyły 30 rok życia.

4. Bezwarunkowy dostęp do aborcji do 12. tygodnia ciąży oraz szeroka dostęp-
ność do tabletki „Dzień Po”.

5. Obowiązkowa edukacja medyczna i seksualna w szkołach (współpraca 
z Ministerstwem Edukacji).

6. Programy edukacyjne dla osób chorujących przewlekle.

7. Ośrodki wczesnej diagnostyki chorób onkologicznych w każdym więk-
szym mieście.

8. Pobyty szpitalne tylko w celu wykonania zabiegu/chemioterapii (likwidacja 
pobytu w szpitalu w celu tzw. „przebadania się”).

9. Rozwój aplikacji medycznych wspomagających diagnostykę i leczenie oraz 
rejestr danych chorobowych w jednym miejscu (współpraca z Minister-
stwem Rozwoju i Technologii).

10. Obowiązkowe badania profilaktyczne w kierunku chorób nowotworowych 
i chorób układu sercowo-naczyniowego.

11. Wyższa składka zdrowotna dla osób, które nie wykonają badań profilak-
tycznych we wskazanych terminach.

12. Zmiany wyceny procedur medycznych.

13. Roczne studia zarządzania w ochronie zdrowia dla osób na kierowniczych 
stanowiskach w jednostkach medycznych.
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14. Wprowadzenie asystentek i asystentów medycznych w każdym szpitalu 
i poradni (we współpracy z Ministerstwem Edukacji).

15. Centralna rejestracja wolnych miejsc w poradniach specjalistycznych 
i oddziałach wykonujących poszczególne zabiegi, która ułatwi zapisy 
(z uwzględnieniem czasu oczekiwania na zabieg) na wizytę/zabieg.

16. Opracowanie tzw. ścieżek postępowania w przypadku rozpoznania po-
szczególnych jednostek chorobowych (gdzie, kiedy i jak się leczyć).

17. Przekierowanie chorych stabilnych medycznie z poradni specjalistycznych 
do POZ (zmniejszą się kolejki).

18.  Zmniejszenie tzw. „wizyt infekcyjnych” w poradniach (pomoc asystentek 
i asystentów medycznych).

19.  Dostępność do refundowanych leków zalecanych przez Europejskie Towa-
rzystwa Naukowe, ze szczególnym uwzględnieniem onkologii.

20. Diagnostyka i leczenie kardiologiczne DILKA (podobnie jak DILO w onko-
logii).

21. Mapa potrzeb zdrowotnych w danym rejonie. Mapa potrzeb specjalistek 
i specjalistów w poszczególnych regionach.

22. Kompleksowa opieka zdrowotna dla osób chorujących przewlekle.

23. Zwiększenie liczby miejsc na wydziałach lekarskich (we współpracy z Mi-
nisterstwem Edukacji).

24. Opieka zdrowotna imigrantek i imigrantów (we współpracy z Minister-
stwem do Spraw Polityki Migracyjnej).

25. Kompleksowa opieka nad osobami w podeszłym wieku i z niepełnospraw-
nościami.
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Monika Płatek

Ministerstwo Sprawiedliwości

Profesorka Uniwersytetu Warszawskiego, wykłada na wydziale Prawa i Admi-
nistracji. Jest kierowniczką Zakładu Kryminologii w Instytucie Prawa Karnego 
WPiA UW. Prowadzi zajęcia na gender studies w Polskiej Akademii Nauk. Eks-
pertka i konsultantka wielu organizacji międzynarodowych i krajowych, m.in. 
OBWE, Rady Europy, Open Society Institute – New York (OSI), członkini między-
narodowej rady programowej „Journal of Law and Society”. Członkini Polskiego 
Stowarzyszenia Edukacji Prawnej.
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Podstawowym zadaniem Ministerstwa jest przywrócenie praworządności. Par-
tia Prawo i Sprawiedliwość, nie mogąc zmienić obowiązującej Konstytucji, zmie-
niła ustrój kraju i przywróciła autorytarny porządek z czasów PRL. 

Odbywa się skandaliczna grabież, jej ubocznym skutkiem jest wydrążenie kadr 
z kompetencji oraz odpływ (niestety często za granicę) ludzi młodych, zdolnych 
i pracowitych. Obecna sytuacja skutkuje również zniszczeniem polskiej pozycji 
w Unii Europejskiej. Zaufanie buduje się latami, niszczy szybko. Opozycja nie 
jest przygotowana (mentalnie i merytorycznie) do przejęcia władzy. Obecna 
władza przyzwyczaiła obywateli i obywatelki do tego, że może działać ponad 
prawem (metoda lansowana przez komunistów ze skłonnościami do ustroju 
autorytarno-totalitarnego). Proces odbudowy jest potrzebny do zasypywania 
podziałów. Głosujący na PiS to często osoby pozbawione nie tylko poczucia bez-
pieczeństwa, ale i poczucia godności. Zmiany wprowadzane w edukacji próbują 
wydrążyć przeszłość i wyhodować nowego, posłusznego i bezmyślnego czło-
wieka. Jednocześnie zmiany przyjęte przez Sejm (17.12.2022, wbrew woli Senatu 
i wbrew rozsądkowi w prawie karnym, dają przyzwolenie i pokusę, by sądzić, 
że nabrzmiałe problemy, jak mieczem Damoklesa, można „załatwić” prawem 
karnym. Kraj został wydrenowany z pieniędzy, kadr i wepchnięty w kryzys go-
spodarczy. 

Program odnowy:

1. Rozdzielenie funkcji Ministra/Ministry Sprawiedliwości od funkcji Proku-
ratora Generalnego.

2. Zmniejszenie liczby stanowisk wiceministrów.

3. Przywrócenie praworządności w sądownictwie i w więziennictwie.

4. Wdrożenie (mając na uwadze polską rację stanu) narracji prokonstytucyj-
nej i działań zgodnych ze standardami państwa prawa.

5. Przywrócenie transparentności działań i zarobków osób sprawujących sta-
nowiska w rządzie (nie tylko na wyższych szczeblach).

6. Niełączenie stanowisk. Piastując stanowisko ministra/ministry, nie moż-
na pozostawać w loży sejmowej czy senackiej (mimo iż Konstytucja na to 
pozwala).
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7. Podwyższenie zarobków posłów i posłanek od następnej kadencji Sejmu 
i Senatu.

8. Stworzenie funkcji tzw. „Stańczyka” (kobieta, mężczyzna), osoba, która 
bacznie przygląda się i ocenia pracę ministry/ministra.

9. Organizowanie cotygodniowych konferencji prasowych (aby zlikwidować 
wywiady w biegu na korytarzach sejmowych.

10.  Przywrócenie wolności słowa i prasy.

11.  Zlikwidowanie bezprawia na granicy polsko-białoruskiej.

12.  Wyeliminowanie z życia publicznego rasizmu, antysemityzmu oraz równe 
traktowanie społeczności Romów.

13.  Zadbanie o prawną stronę integracji uchodźców i uchodźczyń (nie tylko 
z Ukrainy).

14. Przywrócenie polityki energetycznej i klimatycznej, zgodnej z Konstytucją 
i racją stanu. Obecnie mamy do czynienia nie tylko z korupcją (sprzedaż Lo-
tosu), ale i z działaniami osłabiającymi podstawy funkcjonowania państwa.

15. Stosowanie się do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka (umowa mię-
dzynarodowa z zakresu ochrony praw człowieka zawarta przez państwa 
członkowskie Rady Europy) i przywrócenie znaczenia art. 6. EKPCz Kon-
wencji o ochronie praw człowieka (prawo do rzetelnego procesu sądowego) 
i wypłacenie zasądzonych przez Europejski Trybunał Praw Człowieka sum 
dla poszkodowanych łamaniem praworządności w Polsce.

16. Wyeliminowanie postępowań dyscyplinarnych wobec sędziów za stosowa-
nie polskiego i europejskiego prawa w zakresie dbałości o praworządność 
procedur i wyroków.

17. Stosowanie się do rekomendacji Komisji Europejskiej w odniesieniu do in-
stytucji skargi nadzwyczajnej, powoływania prezesów i wiceprezesów są-
dów powszechnych oraz Trybunału Konstytucyjnego.

18.  Przywrócenie konstytucyjności Krajowej Rady Sądownictwa.
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19.  Wdrażanie i wykonywanie wyroków Trybunału Sprawiedliwości oraz prze-
strzeganie polskiego i unijnego porządku prawnego.

20.  Weryfikacja wszystkich sędziów wyznaczonych przez neo-KRS.

21.  Weryfikacja prokuratorów (nie będzie to ani łatwe, ani szybkie).

22.  Weryfikacja uprawnień służb specjalnych i zlikwidowanie uprawnień 
sprzecznych z Konstytucją.

23.  Przywrócenie zrębów służby cywilnej.

24.  Likwidacja służb operacyjnych przy Ministerstwie Sprawiedliwości dla in-
stytucji penitencjarnych.

25.  Przywrócenie transparentności w zakładach karnych (kontrola i współpra-
ca z organizacjami pozarządowymi).

26.  Przywrócenie instytucji mediacji i wsparcia dla ofiar przestępstw.

27. Dbałość o standardy europejskie w prawie konsumenckim.

28.  Dbałość o samodzielność i rozwój samorządów lokalnych.

29.  Przywrócenie sprawnego i uproszczonego rozliczania podatków.

30.  Uproszczenie przepisów przy zakładaniu działalności gospodarczej.

31.  Przestrzeganie praw reprodukcyjnych kobiet (usunięcie obecnego przepisu 
o karaniu lekarzy/lekarek za zabieg usunięcia ciąży wykonany na życzenie 
kobiety).

32. Akcje informujące społeczeństwo o istocie orientacji psychoseksualnej 
i identyfikacji płciowej oraz wprowadzenie godnej obsługi prawnej dla osób 
w procesie korekty płci.

33. Likwidacja dyskryminacyjnych nierówności wobec osób niebinarnych 
(usunięcie przepisu różnicującego prawo do ślubu ze względu na płeć oraz 
ze względu na niepełnosprawność).
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34. Rozdzielenie instytucji Państwa od instytucji Kościoła (art. 25 Konstytucji 
RP) stosowanie się do Konkordatu.

35. Rewizja przepisów wobec osób bezprawnie przetrzymywanych w instytu-
cjach penitencjarnych, mimo iż nie postawiono im zarzutu karnego.

36. Zamknięcie większości zakładów poprawczych na rzecz opieki rodzinnej 
(rodziny zastępcze).

37. Stworzenie i rozwinięcie tzw. klinik prawa, których zadaniem będzie budo-
wanie literacji prawnej społeczeństwa (we współpracy z uczelniami).

Marzę o kraju, w którym nie niszczy się samorządności, w którym jest 
stabilne prawo, a funkcjonariusze publiczni i urzędnicy państwowi budzą 
zaufanie. Udało się Finom, udało się Norwegom, wierzę, że i nam się uda 
przywrócić wiarygodność instytucjom państwowym, sądom i Trybuna-
łowi Konstytucyjnemu. Jednak potrzebna jest do tego głęboka reforma 
sądownictwa i współpraca między ministerstwami (Sprawiedliwości, 
Edukacji, Gospodarki).
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Ewa Sufin-Jacquemart

Wiceprezeska zarządu Stowarzyszenia Kongres Kobiet Ewa Sufin-Jacquemart, 
prezeska zarządu Zielonej fundacji politycznej Fundacja Strefa Zieleni oraz 
członkini zarządu Zielonej Fundacji Europejskiej, GEF. Koordynatorka „Cen-
trum Zielone” Kongresu Kobiet. Absolwentka socjologii UW i paryskiej Sorbony 
oraz studiów z zakresu zrównoważonego rozwoju terytorialnego i środowiska 
na Uniwersytecie Versailles-St Quentin-en-Yvelines we Francji. Była dyplomat-
ka, radczyni ds. politycznych, ekonomicznych i konsularnych w Ambasadzie 
RP w Luksemburgu (2007–2011). Od 2012 roku działa na rzecz wzrostu wiedzy 
i świadomości ekologicznej polskiego społeczeństwa, w szczególności kobiet 
i młodzieży. Interesuje się ekologią polityczną, zagrożeniami dla demokracji 
środowiskowej, kwestiami niszczenia przyrody, zanieczyszczenia środowiska 
oraz ich skutków dla ludzi i ekosystemów, zmianami klimatu, zagrożeniami dla 
systemów żywności „od pola do stołu”, i dobrostanem zwierząt. Promuje ekofe-
minizm i „odwagę troski” jako inspirujący wehikuł zmiany.

Ministerstwo Transformacji 
Ekologicznej
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Transformacja ekologiczna, którą proponujemy, jest ekofeministyczną propozy-
cją głębokiej i systemowej zmiany podejścia do środowiska. Pragniemy wpro-
wadzić tzw. model obwarzanka, stworzony przez angielską ekonomistkę Kate 
Raworth, który będzie się troszczył o potrzeby społeczne ludzi, pozostając w gra-
nicach ekologicznej równowagi Ziemi. 

1. Potrzebujemy radykalnej zmiany podejścia do środowiska natu-
ralnego, aby długotrwała ochrona klimatu, wód, powietrza i lasów, 
zgodnie z unijnymi strategiami, była nadrzędnym celem państwa. 
Ważna jest zmiana nastawienia, zrozumienie i uwzględnianie w progra-
mach edukacyjnych faktu, iż dbanie o równowagę ekosystemów, o czyst-
sze środowisko, pozytywnie wpływa nie tylko na jakość życia obywatelek 
i obywateli, ale także na gospodarkę.

2. Zamierzamy w pełni realizować Europejski Zielony Ład oraz wszyst-
kie jego strategie sektorowe.
Dotyczy to nie tylko polskiego prawa, ale też budżetu państwa i funkcjo-
nowania instytucji państwowych i samorządowych. We wszystkich pro-
gramach prośrodowiskowych i inwestycjach powinno się uwzględniać bu-
dżetowanie ze względu na płeć.
Przypominamy, że głównym celem Europejskiego Zielonego Ładu jest do-
prowadzenie krajów Unii Europejskiej do neutralności klimatycznej (do 
2050 roku), czyli do zerowych emisji dwutlenku węgla i innych gazów cie-
plarnianych. Nieliczne emisje, które pozostaną, będą neutralizowane tech-
nologicznie lub pochłaniane przez lasy i gleby. Aby osiągnąć ten ambitny 
cel, należy poważnie potraktować unijne prawo klimatyczne, które do 2030 
roku przewiduje zmniejszenie emisji CO

2
 o 55% w stosunku do roku 1990, 

i wdrożyć inne unijne strategie sektorowe dotyczące transportu i budow-
nictwa, rolnictwa i żywności, zmniejszenia zanieczyszczeń oraz ochrony 
bioróżnorodności, stosując zasadę nieczynienia znaczącej szkody w środo-
wisku (Do No Significant Harm).

3. Zgodnie z unijną strategią na rzecz bioróżnorodności należy wyłą-
czyć z gospodarowania i objąć ścisłą ochroną przyrodniczą co naj-
mniej 10% terytorium Polski.
Wymaga to utworzenia nowych parków narodowych (turnicki, jurajski, 
mazurski, szczeciński, Doliny Dolnej Odry) oraz poszerzenia parków już 
istniejących, w szczególności Puszczy Białowieskiej, Puszczy Boreckiej. In-
westycje poważnie naruszające ekosystemy i zagrażające gatunkom chro-
nionym nie mogą powstawać na terenie parków narodowych. Przykładem 
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są plany tworzenia nowych tras narciarskich na terenie wrażliwego Ta-
trzańskiego Parku Narodowego 
Aby możliwe było tworzenie nowych parków narodowych i poszerzanie już 
istniejących dla regionu objętego parkiem i jego otuliną, należy stworzyć 
nowy plan ekorozwoju oraz zmienić istniejące prawo tak, aby samorządy 
nie mogły blokować procesu, a wszelkie decyzje były podejmowane demo-
kratycznie i z udziałem wszystkich zainteresowanych. 
Ważny i równouprawniony głos w procesach transformacji ekologicznej 
powinny mieć również kobiety. 
Pracownicy i pracownice parków narodowych powinni być wynagradzani 
na tych samych zasadach co pracownicy lasów państwowych, aby przecho-
dząc z lasów państwowych do parków narodowych, nie byli/były narażeni/
narażone na utratę części zarobków. Zasada sprawiedliwego wynagradza-
nia dotyczy również pracowników/pracownic Zakładów Usług Leśnych.
Ponadto liczba ZUL i osób w nich pracujących powinna być dostosowana 
do oszczędnej i wybiórczej wycinki w tzw. lasach gospodarczych, tak aby 
masowa wycinka drzew nie była warunkiem koniecznym dla zaspokojenia 
podstawowych życiowych potrzeb pracowników i pracownic tych przed-
siębiorstw. 

4. Konieczna jest rewizja sposobu prowadzenia gospodarki leśnej i kon-
trola instytucji Lasów Państwowych.
Ochrona drzew o wymiarach pomnikowych. Wspieramy apel (podpisa-
ny przez około 20 tysięcy osób) Inicjatywy Dzikie Karpaty w obronie drzew 
o wymiarach pomnikowych w Puszczy Karpackiej. Już w samym 2023 roku 
Nadleśnictwo Krasiczyn planuję wycinkę 262 drzew o wymiarach pomni-
kowych, Baligród − 103 drzewa, Lutowiska − 56 drzew, Bircza − 55 drzew, 
Stuposiany − 23 drzewa. Co roku pod piłami znikają setki, a może nawet 
tysiące takich drzew. Uważamy to za niedopuszczalne. Poza samą wielką 
wartością dla ekosystemów leśnych wyrąb starych lasów zakłóca retencjo-
nowanie wody w krajobrazie, co ma szczególnie katastrofalne skutki w gó-
rach, gdyż zwiększa zagrożenia powodziowe. 
W razie konieczności ścięcia drzewa-pomnika należy je pozostawić do na-
turalnego rozkładu w lesie. 
Postulujemy ujednolicenie sposobu oznaczania drzew, aby wiadomo było, 
co oznaczają kropki, krzyżyki czy litery malowane na korze. 
Zarządzanie publicznymi lasami gospodarczymi powinno być poddane 
kontroli społecznej. Przy każdym nadleśnictwie powinna powstać społecz-
na rada leśna złożona z organizacji ekologicznych, ekspertów, ekologów, 
hydrologów i wszystkich zainteresowanych osób. 
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Zmiana gospodarki leśnej. Lasy publiczne, szczególnie te o zwiększonej 
roli rekreacyjnej (lasy podmiejskie), nie mogą być monokulturową produk-
cją przemysłową drewna, a gleby nie powinno się wyjaławiać herbicydami 
(głównie na bazie glifosatu), ani zatruwać lasu pestycydami. Naturalnym 
regulatorem populacji wielu gatunków owadów zagrażających drzewom są 
dziki. Należy natychmiast powstrzymać, nieskuteczne dla walki z epidemią 
ASF i szkodliwe dla ekosystemów leśnych, masowe odstrzały sanitarne dzi-
ków, kosztujące budżet państwa miliony złotych i czyniące z lasów niebez-
piecznie miejsce dla grzybiarzy i spacerowiczów. 

5. Nowe regulacje na rzecz naturalnej retencji i zatrzymania wody 
w krajobrazie.
Zarzucenie Krajowego Planu Rozwoju Żeglugi Śródlądowej i zastąpienie go 
Krajowym Programem Renaturyzacji Wód Powierzchniowych, aby zgodnie 
z unijną dyrektywą wodną z 2020 roku polskie rzeki były w dobrym stanie 
ekologicznym. 
Katastrofa ekologiczna Odry, kilkutygodniowy brak wody w Skierniewicach 
podczas upałów, powtarzające się podtopienia w wielu miastach, to tylko 
ilustracje złego zarządzania wodami w Polsce. Stan ekologiczny większości 
naszych rzek jest zły lub bardzo zły. 
Budowanie tam, regulowanie rzek i zamienianie je w drogi wodne dopro-
wadziły do „umartwiania rzek”. Tracimy bardzo cenne usługi ekosystemo-
we, koszty utrzymania starzejących się urządzeń hydrotechnicznych są tak 
wysokie, że drogi wodne szybko stają się niedrożne, a zmiany klimatu i po-
wtarzające się fale upałów prowadzą do sezonowego wysuszania rzek. 
Zapory na rzekach powodują obniżanie poziomu wód gruntowych i nasila-
nie zjawiska suszy rolniczej w dole zlewni. Dlatego też Europejska Strategia 
na rzecz Bioróżnorodności przewiduje przywrócenie naturalnych funkcji 
rzek oraz zapewnienie do 2030 roku swobodnego przepływu dla co naj-
mniej 25 000 km rzek. Polska, która ma niższe zasoby wody niż inne kraje 
europejskie, powinna podążać za tym trendem. 
Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, upolityczniona instytucja 
centralna służąca głównie rozwojowi żeglugi śródlądowej i budowie urzą-
dzeń hydrotechnicznych, a nie zachowaniu zasobów wodnych w dobrej 
jakości ekologicznej, musi ulec zreformowaniu, odpolitycznieniu i uspo-
łecznieniu.

6. Poprawa losu i dobrostanu zwierząt, radykalne ograniczenie chowu 
przemysłowego zwierząt gospodarskich oraz całkowity zakaz chowu 



38

zwierząt na futra, chowu w klatkach i wielogodzinnego transportu 
żywych zwierząt. 
Konieczność odejścia od przemysłowego chowu i hodowli zwierząt wiąże 
się nie tylko z aspektami etycznymi redukcji cierpienia zwierząt, ale też 
ze zmniejszeniem negatywnego odziaływania na klimat, zanieczyszczenia 
wód oraz ograniczeniem rozwoju chorób odzwierzęcych, takich jak CO-
VID-19.
Wspieramy kampanię Koalicji Społecznej Stop Fermom Przemysłowym 
oraz Koalicji Żywa Ziemia przeciw budowie ferm przemysłowych. „Choć 
skala przemysłowego chowu i hodowli zwierząt w Polsce dawno osiągnę-
ła masę krytyczną, nadal nie weszły w życie żadne regulacje prawne, które 
ograniczałyby ekspansję ferm zagrażających życiu i zdrowiu mieszkańców 
wsi, a także środowisku”. 
Postulujemy stopniową likwidację istniejących ferm, pomagając właścicie-
lom w przebranżowieniu na produkcję roślinną. 
Ustawa odorowa od ponad dekady leży w zamrażarce sejmowej, gdyż nikt 
nie ma odwagi narazić się wielkim producentom mięsa, nabiału i futer. Po-
trzebujemy odważnych kobiet w Sejmie, aby ustawę wcielić w życie. Los 
zwierząt gospodarskich zasługuje na radykalną poprawę. Wspieramy postu-
laty szybkiej i całkowitej likwidacji chowu klatkowego i zakazu transportu 
żywych zwierząt na duże odległości.

7. Walka z zanieczyszczeniami przemysłowymi i zapobieganie powsta-
waniu nowych.
Przy Okrągłym Stole w 1989 roku sporządzono listę około osiemdziesięciu 
zanieczyszczeń przemysłowych, tzw. bomb ekologicznych, zagrażających 
zdrowiu mieszkańców i ekosystemom. Po 30 latach wciąż sobie z nimi nie 
poradzono. Rząd Prawa i Sprawiedliwości opracował projekt specustawy 
dotyczącej konkretnych wielkoobszarowych terenów zdegradowanych „sta-
rych miejsc deponowania odpadów”, dla których mają być przeznaczone 
środki w Krajowym Planie Odbudowy. Są to tereny: dawnych Zakładów 
Chemicznych „Zachem” w Bydgoszczy, Zakładów Chemicznych „Organi-
ka-Azot” w Jaworznie, byłych Zakładów Chemicznych „Tarnowskie Góry” 
w Tarnowskich Górach oraz Zakładów Przemysłu Barwników ,,Boruta” 
w Zgierzu. Specustawa przerzuca odpowiedzialność i zadania na samorzą-
dy, nie finansując z budżetu państwa koniecznych miliardowych prac re-
mediacyjnych.
Należy opracować wieloletni plan działań przeciwko zanieczyszczeniom 
chemicznym w naszym kraju oraz wdrożyć unijną zasadę „zanieczyszcza-
jący płaci”. 
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Wszystkie miejsca produkcji zanieczyszczeń chemicznych powinny zasilać 
specjalny nowy Fundusz Remediacji Terenów Chemicznie Zanieczyszczo-
nych. Nie może być tak, że zyski płyną do kieszeni właścicieli i akcjona-
riuszy przedsiębiorstw zanieczyszczających środowisko, a usuwanie szkód 
i zanieczyszczeń finansują podatnicy. 
Należy stworzyć tzw. policję środowiskową o wyspecjalizowanej wiedzy. 
Będzie ona ściśle współpracować z niezależną i niepolityczną państwową 
specjalistyczną agencją, która będzie monitorować stan wiedzy naukowej, 
istniejące metody w innych krajach oraz służyć jako wsparcie doradcze 
dla samorządów odpowiedzialnych za przeprowadzanie koniecznych re-
mediacji.

8. Zasada „zanieczyszczający płaci” powinna być stosowana dla wszyst-
kich sektorów, a subwencje, dotacje i wsparcie publiczne nie mogą 
służyć niszczeniu środowiska naturalnego. 
Już niebawem popłyną do Polski wielkie kwoty funduszy europejskich. 
Fundusze te będą nie tylko „zazieleniać” naszą gospodarkę, ale również re-
alizować horyzontalne zasady równości i wspierać grupy najbardziej dys-
kryminowane. Będą służyć tylko tym inwestycjom, które szanują zasadę Do 
No Significant Harm (nie czyń poważnych szkód) w środowisku. Dotyczy 
to emisji gazów cieplarnianych, spalania lub unieszkodliwiania odpadów, 
wzrostu emisji zanieczyszczeń do powietrza, wody i ziemi, niszczenia od-
porności ekosystemów itd. 
Zasada „nie czyń poważnych szkód” w środowisku powinna stać się „zło-
tą regułą” dotyczącą nie tylko wydatków z  funduszy unijnych, ale także 
wszystkich inwestycji krajowych.

9. Wdrożenie zasad demokracji i praw człowieka.
Polska powinna bronić praworządności i demokracji we wszystkich dzie-
dzinach. Ochrona środowiska jest jedną z nich. Prawo do czystego środo-
wiska, prawo do wody pitnej i kanalizacji, są również prawami człowieka. 
Wszyscy obywatele i obywatelki mają zagwarantowane prawo dostępu do 
informacji o środowisku oraz do współdecydowania o nim. Szczególną rolę 
odgrywają tu organizacje ekologiczne, które w postępowaniach administra-
cyjnych reprezentują zarówno ludzi, jak i przyrodę. 
Ta szczególna rola i odpowiedzialność organizacji zagwarantowane są 
zarówno w międzynarodowej Konwencji z Aarhus (o dostępie do infor-
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macji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do 
sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska), jak i w prawie Unii 
Europejskiej i prawie polskim. Poszanowanie uprawnień organizacji poza-
rządowych działających na polu ochrony środowiska i praw zwierząt jest 
gwarantem czystego środowiska dla wszystkich obywatelek i obywateli. 
Władze publiczne i media nie powinny prowadzić wrogich kampanii dezin-
formacyjnych, ograniczać prerogatyw i dostępu do finansowania organi-
zacji pozarządowych o uznanym dorobku w zakresie ochrony środowiska.
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cji, ECCP Professional Institute of Organization Development USA, certyfikat EQ 
(Emotional Intelligence) Learning in Action, USA, certyfikat studiów z Coachingu 
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rządzaniu firmami, międzynarodowymi i polskimi, w tym giełdowymi. 20 lat do-
świadczenia na stanowiskach CxO w firmach z branży telekomunikacyjnej, ener-
getycznej i edukacyjnej (Siemens Enterprise Networks, Polkomtel, PGE Polska 
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ca Rad Nadzorczych w spółkach grupy kapitałowej PGE. Doświadczenia w zakre-
sie business consulting, szczególnie w obszarze zarządzania zmianą i wdrażania 
innowacyjnych modeli biznesowych. Wykładowczyni na Podyplomowych Stu-
diach UW - coaching w biznesie, na podyplomowych studiach w Akademii Koź-
mińskiego, na Letniej Akademii Kongresu Kobiet. Coaching i mentoring kobiecy. 
Członkini Stowarzyszenia LiderShe, Stowarzyszenia Kongres Kobiet.

Ministerstwo Transformacji 
Energetycznej
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Plan Ministerstwa na lata 2023-2030

Na kształtowanie krajowej strategii energetycznej istotny wpływ ma polityka 
klimatyczno-energetyczna Unii Europejskiej. W 2019 roku Komisja Europejska 
opublikowała komunikat dotyczący tzw. Europejskiego Zielonego Ładu, czyli 
strategii, której ambitnym celem jest osiągnięcie neutralności klimatycznej do 
2050 roku. Polska obecnie wyłamuje się z tej strategii.
Proponowana przez rząd restrukturyzacja przemysłu węglowego jest bardzo roz-
ciągnięta w czasie. Przewiduje się, że w 2030 roku aż 56% energii będzie nadal 
pochodziło z węgla, a cele na rok 2040 nie są jasno określone (około 20%). Pod-
pisane umowy gwarantujące utrzymanie zatrudnienia w przemyśle węglowym 
do roku 2049 narażają Polskę na pozostanie na energetycznych obrzeżach Unii 
Europejskiej. Czyni to z naszego kraju przysłowiową „rurę wydechową” Europy.
Dotychczas Polska zdaje się nie widzieć możliwości, jakie niesie ze sobą rozwój 
energetyki odnawialnej. W ciągu ostatnich lat nie tylko nie zmieniono struktury 
aktywów wytwórczych, które w ponad 80% bazują na węglu, ale też nie stwo-
rzono nowych miejsc pracy w innowacyjnych obszarach gospodarki. Ustawa 
OZE (10H), uchwalona głosami PiS w 2016 roku, całkowicie zablokowała rozwój 
energetyki wiatrowej. Brak inwestycji w sieci transmisyjne uniemożliwia dalszy 
rozwój energetyki słonecznej. Tak więc albo będziemy trwać w niczym nieuza-
sadnionym przywiązaniu do energetyki węglowej, która jedynie generuje coraz 
wyższe rachunki i coraz gorszą jakość powietrza, albo pójdziemy do przodu i za-
pewnimy naszym obywatelkom i obywatelom tanią energię i czyste powietrze.
Najważniejszym celem Ministerstwa odpowiedzialnego za transformację ener-
getyczną na lata 2023–2030 jest zapewnienie taniej, dostępnej i czystej energii.

Szczegółowy plan działania:

1. Zamknięcie kopalni węgla kamiennego do roku 2030.
Kopalnie węgla skazane są na zamknięcie, niezależnie od działań rządu. 
Obecne ceny energii wytwarzanej z OZE bez subsydiów są niższe niż ceny 
energii wytwarzanej z węgla. Różnica ta z czasem będzie się zwiększać na 
niekorzyść jednostek węglowych. Brak działań w tym zakresie będzie skut-
kować degradacją regionów zdominowanych przez przemysł wydobywczy. 
Utrzymywanie przemysłu węglowego skazuje nas na dotowanie tego sek-
tora oraz blokuje wyłączanie jednostek węglowych. Sprawiedliwa transfor-
macja powinna uwzględniać prawo obywatelek i obywateli do niskich cen 
energii, do życia w czystym środowisku oraz chronić interesy przyszłych 
pokoleń poprzez działania sprzyjające ochronie klimatu.
W roku 2021 polska energetyka emitowała 710 kg CO

2
 na każdą wyprodu-
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kowaną MWh (przy średniej w EU na poziomie 230 kg CO
2
 ma MWh), co 

daje emisje roczną na poziomie 130 Mt CO2. Jednostki pracujące w oparciu 
o węgiel kamienny odpowiadają za 40% emisji, czyli 52 Mt CO2. Przy kosz-
cie 80EUR/tona CO2 roczny koszt uprawnień związany z produkcją energii 
w oparciu o węgiel kamienny wynosi 20 mld zł. To ponad dwa razy więcej 
niż roczny koszt wynagrodzeń pracowników zatrudnionych w przemyśle 
wydobywczym węgla kamiennego. Finansowanie ze środków pozyskanych 
ze sprzedaży uprawnień do emisji CO2 gwarantuje skuteczne przeprowa-
dzenie transformacji energetyki.
Ponadto konieczne jest przenegocjowanie istniejących porozumień ze 
związkami zawodowymi, aby do 2049 roku zagwarantować utrzymanie 
zatrudnienia. Otworzy to drogę do stworzenia harmonogramu wyłącza-
nia jednostek węglowych opartych na węglu kamiennym (importowa-
nym po zamknięciu kopalń) i efektywnego przechodzenia na energetykę  
odnawialną. 
Postęp w rozwoju turbin wiatraków, systemów fotowoltaicznych, maga-
zynów energii, sposobów wytwarzania zielonego wodoru zmusza nas do 
uwzględnienia tych technologii w przyszłym miksie energetycznym Polski, 
gdyż tylko one są w stanie zastąpić bloki węglowe.

2. Wprowadzenie „Planu Słonecznego” gwarantującego wymianę pie-
ców węglowych do roku 2028.
Gospodarstwa domowe emitują 33Mt CO

2
 (dane za rok 2021), co stanowi 

około 25% emisji dużych bloków węglowych i elektrociepłowni. Poprawę 
jakości powietrza można zapewnić m.in. poprzez odejście od spalania wę-
gla w gospodarstwach domowych (do 2030 roku w miastach i do 2040 roku 
na wsiach). 
Odejście od spalania węgla w gospodarstwach domowych jest jednym 
z najważniejszych projektów nie tylko z powodu bardzo wysokiej emisyj-
ności, ale również ze względu na negatywne oddziaływanie na zdrowie. 
Wszelkie działania podejmowane do tej pory nie doprowadziły do znaczą-
cej zmiany sytuacji. W ciągu ostatnich czterech lat trwania programu „Czy-
ste Powietrze” wypłacono jedynie 3,5 mld zł z budżetu wynoszącego 100 
mld zł. Program ten wspierał także wymianę obecnych pieców na kotły 
gazowe i węglowe (!).
Wprowadzenie „Planu Słonecznego” (zapewni wymianę istniejących pie-
ców na pompy ciepła i instalację paneli fotowoltaicznych) jest bardzo za-
sadne. Plan ten powinien zawierać pięcioletnie lub dłuższe finansowanie 
na zasadzie non-for-profit. Spłatę należałoby uwzględnić w rachunku za 
energię. Gospodarstwa domowe z dochodami poniżej ustalonego poziomu 
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otrzymają dotacje na poziomie 50% wartości instalacji.
Systemy powinny być instalowane w oparciu o pompy ciepła i panele fo-
towoltaiczne wybrane w drodze przetargu publicznego (wraz z uruchomie-
niem produkcji wybranych systemów w Polsce). Podejście takie gwarantu-
je obniżenie cen w całym projekcie i zaangażowanie polskiego przemysłu 
oraz stworzenie nowych miejsc pracy. Do instalacji będą wyłonione firmy 
(w przetargach na poziomie lokalnym) akredytowane i zarządzane przez 
samorządy. Elementem usługi powinna być gwarancja zsynchronizowana 
z okresem finansowania, której udzielać będzie instytucja ubezpieczeniowa 
wybrana w przetargu.
Podobną zasadą działania powinien być objęty program wymiany dachów 
azbestowych z jednoczesną instalacją paneli fotowoltaicznych.

3. Likwidacja wytwórczych jednostek (bloków węglowych) do roku 
2040.
W 2024 roku należy opracować szczegółowy program (z udziałem wszyst-
kich zainteresowanych stron) odchodzenia od węgla oraz harmonogram 
wyłączania poszczególnych jednostek węglowych i zastępowania ich źró-
dłami odnawialnymi. Konieczne są zmiany w ustawach, które umożliwią 
realizacje projektów OZE i rozbudowę/modernizację sieci (ustawa o źró-
dłach odnawialnych, prawo budowlane).
Duże inwestycje w aktywa wytwórcze charakteryzują się wysokimi nakła-
dami inwestycyjnymi i niosą ze sobą bardzo wysokie ryzyko opóźnień w re-
alizacji, a tym samym zwiększenie planowanych wydatków. Ponadto nie 
uwzględniają innowacyjnych technologii w obszarze energetyki. 
Inwestycja w elektrownię jądrową jest jednym z możliwych rozwiązań ze
względu na planowane w latach 2032−2034 wyłączenia bloków na węgiel
brunatny (ponad 7 GW) i brak działań rządu, które zapewniałyby odbudowę
tych mocy w oparciu o źródła odnawialne. Budowa elektrowni jądrowej w
Bełchatowie może być rozwiązaniem jak najbardziej uzasadnionym eko-
nomicznie.
Budowanie elektrowni jądrowej o docelowej mocy 6 GW na Pomorzu (przy 
jednoczesnej budowie farm wiatrowych na morzu o mocy 11 GW, gdzie za-
potrzebowanie na energię jest niższe) wymaga wielomiliardowych inwe-
stycji w sieć przesyłową potrzebną do przesyłania energii na południe Pol-
ski, gdzie zapotrzebowanie na energię jest większe. Tak duża koncentracja 
mocy wytwórczych w jednym regionie jest wyzwaniem dla zapewnienia 
bezpieczeństwa systemu energetycznego. 
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4. Przebudowa sieci dystrybucji.
Przestarzały Polski Krajowy System Energetyczny opiera się na sieciach 
przesyłowych i dystrybucyjnych o niskiej gęstości (długość linii na km kw.). 
Do roku 2021 nie podjęto żadnych faktycznych działań mających na celu 
transformację systemu energetycznego. 
Inwestycje w elektrownię jądrową i wiatraki na morzu wymagają wielo-
miliardowych nakładów (rozbudowa sieci przesyłowej wysokich napięć). 
Inwestycje te nie wpłyną na elastyczność sieci dystrybucji, która decyduje 
o zdolności systemu do podłączania do sieci małych instalacji OZE.
Decyzje administracyjne obecnego rządu (ustawa 10H) i brak inwestycji 
w sieci dystrybucyjne spowodowały zablokowanie instalacji fotowoltaicz-
nych i budowę wiatraków (80% składanych wniosków na przyłączenie PV 
kończy się decyzjami odmownymi). 
Zeroemisyjny system energetyczny wymaga dużych inwestycji sieciowych 
umożliwiających odejście od energetyki sterowanej centralnie w kierunku 
energetyki rozproszonej (producentami energii są poszczególni odbiorcy). 
Najważniejsze wyzwania to:

 • Zwiększenie elastyczności sieci przesyłowych i dystrybucyjnych,  
konwencjonalnych jednostek wytwórczych.

 • Modernizacja i zmiana sieci dystrybucyjnych z pasywnych na aktywne 
(dwukierunkowe).

 • Automatyzacja sieci dystrybucyjnych.
 • Modernizacja jednostek węglowych w kierunku uelastycznienia (szyb-

szej reakcji na wymagane zmiany).
 • Wykorzystanie parametrów regulacyjnych źródeł odnawialnych dla 

usług systemowych.
 • Wykorzystanie jednostek kogeneracyjnych do optymalizacji przepły-

wów w sieci.
 • Impulsy ekonomiczne dla podmiotów oferujących większą elastycz-

ność.
 • Rozbudowa sieci przesyłowych i dystrybucyjnych, szczególnie na pół-

nocy, gdzie sieć jest słabiej rozwinięta, a występowanie wiatrów uza-
sadnia budowę wiatraków na lądzie.

 • Instalacja magazynów energii, możliwość wykorzystania aut elektrycz-
nych jako magazynów energii (elektrownie szczytowo-pompowe).

 • Wykorzystanie nadwyżek energii odnawialnej do produkcji zielonego 
wodoru, ciepła poprzez instalacje Power-to-X.

 • Rozbudowa połączeń międzynarodowych zwiększająca możliwości wy-
miany transgranicznej.

 • Tworzenie lokalnych obszarów bilansowania w oparciu o klastry, spół-
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dzielnie (wirtualne elektrownie), mikrosieci, odcięcie się odbiorców 
zintegrowanych od KSE, zmniejszenie zapotrzebowania na jednostki 
centralnie sterowane, wspieranie instalacji pomp ciepła z panelami 
fotowoltaicznymi w nowych inwestycjach.

5. Wdrożenie innowacji.
Dla osiągnięcia wymaganego poziomu OZE w bilansie (20 GW) niezbędny 
jest rozwój technologii magazynowania energii oraz produkcji zielonego 
wodoru. 
Ponadto konieczne jest stworzenie systemu finansującego programy R&D 
na uczelniach, w jednostkach badawczych (startupy technologiczne), a tak-
że komercjalizacja nowych technologii, która umożliwi uruchomienie pro-
dukcji w Polsce oraz rozwój eksportu.

6. Wdrożenie planu efektywności energetycznej.
Jednym z kluczowych projektów jest zmniejszenie popytu na energię po-
przez korzystanie z urządzeń o wysokiej charakterystyce efektywności 
energetycznej w łańcuchu dostaw energii. Do osiągniecia celu potrzebne 
jest:

 • Powszechne wdrożenie zaawansowanego systemu pomiarowego AMI 
przez firmy dystrybucyjne (umożliwi wprowadzenie elastycznych taryf 
opartych o podaż i popyt).

 • Uwzględnienie w kosztach energii nie tylko kosztu wytworzenia, ale 
również dystrybucji, co skłoni inwestorów do podejmowania racjonal-
nych decyzji.

 • Ważnym elementem powinno być również uruchomienie projektu 
dotyczącego ocieplania budynków. System obecnych dopłat do węgla 
pochłonął już ponad 11 mld zł. Kolejne miliardy zostaną wydane na 
gwarancje ceny maksymalnej węgla dla odbiorców indywidualnych.

 • Kompleksowa termoizolacja budynków zredukowałaby zapotrzebowa-
nie na energię nawet o 10%.

7. Przygotowanie i wdrożenie programu szeroko rozumianej edukacji 
społecznej.
Nauczanie powinno być finansowane z budżetu państwa (bez udziału spół-
ek energetycznych). Program powinien zawierać cele strategiczne państwa 
oraz merytorycznie definiować korzyści wynikające z transformacji ener-
getycznej.
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Socjolożka, ekspertka ds. mieszkalnictwa, 
dyrektorka ds. protopii CoopTech Hub, człon-
kini Zarządu PLZ Spółdzielni. Członkini Rady 
Fundacji Rynku Najmu. Autorka książek: Poza 
własnością. W stronę udanej polityki mieszka-
niowej (2020) oraz Wychylone w przyszłość. Jak 
zmienić świat na lepsze (2022).

Alina Muzioł-Węcławowicz, dr nauk geogra-
ficznych, specjalistka w dziedzinie gospodar-
ki i polityki mieszkaniowej, w szczególności 
mieszkalnictwa społecznego, rewitalizacji 
i rozwoju lokalnego. Studiowała na Uniwer-
sytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
studia doktoranckie odbyła w Instytucie Geo-
grafii i Przestrzennego Zagospodarowania 
PAN w Warszawie. Pracowała w tymże Insty-
tucie, w Banku Gospodarstwa Krajowego, na 
Wydziale Geodezji i Kartografii Politechniki 
Warszawskiej. Aktualnie – aktywna emeryt-
ka, doradzająca gminom i instytucjom, pro-
wadząca badania i analizy. Autorka wielu 
publikacji naukowych i popularyzatorskich 
z zakresu mieszkalnictwa i odnowy miast. 

Joanna Erbel

Alina Muzioł- 
Węcławowicz

Ministerstwo Mieszkalnictwa



48

Mieszkanie to punkt startowy życia każdego obywatela i obywatelki. Od tego, 
gdzie i na jakich warunkach mieszkamy, zależy większość naszych decyzji ży-
ciowych. Mieszkalnictwo, podobnie jak transport, edukację czy służbę zdrowia, 
należy traktować jako usługę publiczną. Sytuacja mieszkaniowa w Polsce jest 
niezadowalająca, dla znaczącej części społeczeństwa mieszkania są niedostęp-
ne. W 2020 roku 36,9% Polek i Polaków mieszkało w warunkach przeludnienia, 
a 47,5% osób w wieku 25−34 lata mieszkało z rodzicami (średnia w UE to odpo-
wiednio 17,5% oraz 30,4%). 
Polityka mieszkaniowa powinna być oparta na zasadach zrównoważonego roz-
woju oraz dbać o potrzeby społeczne i środowiskowe. Nowe mieszkania należy 
budować z poszanowaniem środowiska przyrodniczego. Realizacja każdej in-
westycji mieszkaniowej powinna uwzględniać infrastrukturę krytyczną (punkty 
usługowe), infrastrukturę techniczną i społeczną. 
Rozwiązania stosowane w mieszkalnictwie powinny mieć charakter systemowy 
i odnosić się zarówno do działań podejmowanych przez rynek, jak i podmioty 
społeczne i publiczne. Ramy dla polityki mieszkaniowej, w tym instrumenty fi-
nansowe, powinny być ustalane na poziomie państwowym, jednak za ich szcze-
gółową realizację powinny odpowiadać jednostki samorządu terytorialnego na 
poziomie lokalnym, ze wsparciem samorządu regionalnego. 

Priorytetami Ministerstwa są:

 • budowa dostępnych cenowo mieszkań na wynajem,
 • zatrzymanie prywatyzacji zasobu komunalnego i towarzystw budow-

nictwa społecznego,
 • reforma systemu dodatków mieszkaniowych,
 • modernizacja zasobów mieszkaniowych w duchu zielonej transforma-

cji.

Polityka mieszkaniowa to element polityki prorodzinnej, senioralnej i integra-
cyjnej, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet, osób niebinarnych, ofiar prze-
mocy domowej, młodych usamodzielniających się matek, imigrantek z dziećmi. 
Dobra polityka mieszkaniowa uwzględnia wszystkie grupy społeczne oraz za-
pewnia bezpieczeństwo mieszkaniowe i wysoką jakość życia wszystkim oby-
watelkom i obywatelom. Szczególną uwagę należy poświęcić osobom starszym, 
pokoleniu wchodzącemu w dorosłość, osobom wykluczonym i osobom o szcze-
gólnych potrzebach (rodziny wielodzietne, osoby z niepełnosprawnościami i ich 
opiekunowie, osoby w trudnej sytuacji finansowej i rodzinnej).
Polityka mieszkaniowa państwa i samorządów winna być prowadzona w spo-
sób przejrzysty – konsultowana, monitorowana, relacjonowana, a jeśli zajdzie 
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potrzeba, modyfikowana. Celem odpowiedzialnej polityki mieszkaniowej po-
winna być maksymalizacja efektywności wykorzystania istniejących zasobów 
mieszkaniowych oraz optymalizacja mechanizmu budowy nowych osiedli, do-
mów czy mieszkań, zarówno przez sektor prywatny, jak i publiczny (w tym z wy-
korzystaniem partnerstwa publiczno-prywatnego).
Działania podejmowane w obszarze mieszkalnictwa powinny odpowiadać na 
bieżące wyzwania oraz projektować rozwiązania dla lepszej zrównoważonej 
przyszłości.

Postulaty:

1. Przywrócenie Ministerstwa Mieszkalnictwa i nadanie polityce mieszkanio-
wej właściwej rangi.

2. Wdrażanie i realizacja rozwiązań odnoszących się do wszystkich sektorów 
rynku mieszkaniowego, zarówno budownictwa społecznego, jak i rynko-
wego. Nadzór prywatnego sektora mieszkaniowego zapewnią regulacje 
prawne. Tworzone będą programy polityki mieszkaniowej angażujące sek-
tor prywatny w rozwiązywanie problemów mieszkaniowych Polek i Pola-
ków w sektorze społecznym (partnerstwo publiczno-prywatne, społeczne 
agencje najmu, prowizje społeczne, obszary zintegrowanych inwestycji oraz 
inne rozwiązania).

3. Politykę mieszkaniową należy traktować jako element polityki regionalnej. 
Rozwiązania służące zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych powinny być 
planowane na poziomie ponadlokalnym. Ważny element odpowiedzialnej 
polityki mieszkaniowej to dbałość o transport publiczny w ramach regionu 
oraz odpowiedzialne ekologicznie gospodarowanie terenami cennymi śro-
dowiskowo lub kulturowo. Gminy posiadające tego typu obszary powinny 
otrzymywać rekompensatę za niepowstałe inwestycje, ochronę przyrody 
i dziedzictwa kultury oraz mieć ułatwiony dostęp do innych programów 
związanych z rozwojem inwestycji oraz programów społecznych.

4. Priorytetem powinna być budowa dostępnych cenowo mieszkań na wy-
najem oraz zatrzymanie prywatyzacji zasobu komunalnego. Mieszkania 
wybudowane z podatków winny trafiać do osób, które nie są w stanie za-
spokoić swoich potrzeb na rynku komercyjnym, a nie być przedmiotem 
spekulacji. Należy wprowadzić zreformowany, jednolity system dodat-
ków mieszkaniowych współfinansowanych przez państwo i samorządy, 
uwzględniający akceptowalny społecznie poziom wydatków na utrzymanie 
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wynajmowanego mieszkania. Przyspieszone i zintensyfikowane powinny 
być modernizacje zasobów, zgodnie ze standardami zielonej transformacji 
i dążenia do neutralności klimatycznej. Projekty mieszkaniowe nakierowa-
ne na własność lub realizowane przez oddolne kooperatywy powinny być 
realizowane w ramach programów opartych na zwrotnych instrumentach 
finansowych.

5. Uznając politykę mieszkaniową za element polityki prorodzinnej, koniecz-
na jest budowa większych mieszkań i dobrze zaprojektowanych osiedli, 
zadbanie o dostępność mieszkań dla jednoosobowych gospodarstw do-
mowych, dla rodzin z dziećmi, rodzin z osobami z niepełnosprawnościa-
mi, osób starszych. Osiedla oraz poszczególne budynki należy projektować 
z uwzględnieniem potrzeb różnych grup społecznych, tak aby obniżyć co-
dzienne koszty życia gospodarstw domowych. Ważnym elementem osiedli 
(zarówno nowych, jak i już istniejących) są place zabaw, zieleń, bezpiecz-
na droga do szkoły oraz przestrzenie współdzielone (świetlice, osiedlowe 
miejsca do działań coworkingowych, przestrzenie dla osób opiekujących 
się dziećmi, wózkownie, komórki lokatorskie).

6. Wspierana będzie budowa oraz dostosowanie mieszkań dla osób wyklu-
czonych lub zagrożonych wykluczeniem, ze szczególnym uwzględnieniem 
kobiet, ofiar przemocy domowej, młodych usamodzielniających się matek 
z pieczy zastępczej, imigrantów i imigrantek (zwłaszcza kobiet z małolet-
nimi dziećmi). Mieszkalnictwo powinno być podstawowym elementem 
polityki integracyjnej. Jednym z narzędzi takiej polityki są społeczne agen-
cje najmu (SAN), które dostarczają mieszkań oraz zajmują się aktywizacją 
zawodową mieszkających w nich osób. SAN mogą prowadzić, w porozu-
mieniu z gminą, spółki miejskie, spółdzielnie socjalne i organizacje spo-
łeczne. Celom integracyjnym będą służyły programy w rodzaju: Najpierw 
Mieszkanie (dla osób wychodzących z bezdomności), mieszkania chronio-
ne (czasowe – treningowe lub na pobyt stały), służące szczególnie usamo-
dzielniającej się młodzieży z pieczy zastępczej, osobom przewlekle chorym, 
z niepełnosprawnością, seniorom oraz (służące tym samym grupom osób) 
różnego rodzaju mieszkania wspierane. Mieszkania dla osób zagrożonych 
wykluczeniem powinny być lokalizowane w miejscach o łatwej dostępno-
ści komunikacyjnej, usługowej, w pobliżu terenów zieleni, w sąsiedztwie 
standardowej zabudowy mieszkaniowej, bez zbytniej koncentracji.

7. Wsparcie osób starszych będzie polegało na budowie nowych mieszkań, 
dofinansowaniu remontów i modernizacji. W zasobach publicznych po-
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trzebne są rozwiązania ułatwiające wymianę niedostosowanego do potrzeb 
mieszkania własnościowego na mieszkanie dożywotnie. Dużą część osób 
starszych stanowią kobiety o niskich dochodach. Jednym z promowanych 
rozwiązań będą dobrowolne rozwiązania polegające na dzieleniu mieszka-
nia (odrębne pokoje, wspólne przestrzenie, wspólne spędzanie czasu i po-
moc wzajemna).

8. Budowa samowystarczalnych osiedli oraz podnoszenie jakości życia w ist-
niejącej zabudowie. Każde nowe osiedle oraz inwestycja mieszkaniowa po-
winna zwiększać odporność na kryzysy okolicy, w której powstaje. Na osie-
dlach nie powinno zabraknąć punktów usługowych oraz ogólnodostępnych 
terenów zielonych. Należy zadbać o to, aby powstające osiedla były mak-
symalnie samowystarczalne i pozwalały zwiększać poziom niezależności 
żywnościowej. Na osiedlach już istniejących należy prowadzić działania 
podnoszące jakość zamieszkiwania (rozbetonowywanie i rozpłytowywa-
nie), a także działania proprzyrodnicze, zwiększające bioróżnorodność i re-
tencję wody.

9. Polityka mieszkaniowa państwa i samorządów powinna być prowadzona 
w sposób przejrzysty i mieć charakter systemowy. Polityka mieszkaniowa 
samorządów winna uwzględniać lokalne, dobrze zidentyfikowane potrzeby, 
potencjały i deficyty. Programy polityki mieszkaniowej, rządowe i samorzą-
dowe, będą konsultowane ze społeczeństwem i ekspertami, monitorowa-
ne, raportowane, a w razie potrzeby modyfikowane. Powinny uwzględniać 
interesy wszystkich stron, z zachowaniem zasad działania na rzecz dobra 
publicznego.
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Ministra ds. Polityki Migracyjnej w Gabinecie Cieni Kongresu Kobiet, aktywistka 
i liderka działająca na rzecz praw kobiet. Pełnomocniczka Prezydenki Miasta 
Łodzi ds. Dzieci i Młodzieży i Akcji Humanitarnej dla Ukrainy. Członkini Zarządu 
Stowarzyszenia Kongres Kobiet oraz Rady Konsultacyjnej przy Ogólnopolskim 
Strajku Kobiet. Współzałożycielka EduKABE, Fundacji Kreatywnych Rozwiązań 
oraz Stowarzyszenia Łódzkie Dziewuchy Dziewuchom. Laureatka Plebiscytu 23 
liderek w 2023 roku Forbes Women Polska. Pedagożka, suicydolożka, edukatorka 
seksualna, nauczycielka stopnia mianowanego.

Agata Kobylińska

Ministerstwo do spraw 
Polityki Migracyjnej
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Jednym z głównych celów Unii Europejskiej jest prowadzenie polityki imigra-
cyjnej opartej na solidarności (Art. 79, Art. 80 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 
Europejskiej).
Polska w bardzo krótkim czasie stała się krajem imigracyjnym. Liczba migran-
tów i migrantek w 2022 roku wynosiła około 3 mln osób. Obecnie to 8% popu-
lacji naszego kraju. Największą grupę stanowią obywatelki i obywatele Ukrainy 
(po wybuchu wojny są to głównie kobiety z dziećmi). To ważna część polskiej 
społeczności, dlatego też należy wykorzystać ich potencjał.
Rząd nie oferuje osobom osiedlającym się w naszym kraju żadnej pomocy 
(z wyjątkiem ukraińskich uchodźców i uchodźczyń przybyłych po 24 lutego 2022 
roku). Wsparcie zapewniają im przede wszystkim bliscy, znajomi, zakłady pracy, 
w których znajdują zatrudnienie, oraz jednostki samorządu terytorialnego.
Prawa człowieka powinny być podstawą budowania każdej polityki państwa. 
Fundamentem polityki migracyjnej Polski powinno być uwzględnienie godności 
każdego człowieka. Dlatego też potrzebna jest spójna polityka migracyjna.

1. Publiczna debata o znaczeniu i roli imigrantów.
Uwzględnienie głosu i perspektywy ekspertów, praktyków, przedstawi-
cielek i przedstawicieli organizacji pozarządowych, którzy od lat udzielają 
imigrantkom i imigrantom nieocenionego wsparcia

2. Stworzenie polityki migracyjnej uwzględniającej zachodzące glo-
balnie procesy.
Istotne są jej cele, założenia, wieloletni plan działania oraz uwzględnienie 
budżetu. Polityka migracyjna nie może być realizowana bezkosztowo. Stra-
tegia powinna być wypracowana według piramidy partycypacji, z uwzględ-
nieniem różnorodności interesariuszy.

3. Integracja, a nie asymilacja.
Integracja jako filar polityki migracyjnej. Osoby osiedlające się w Polsce po-
winny mieć zagwarantowane prawo do zachowania własnej tożsamości. 
Integracja jest fundamentem życia społecznego i politycznego. Przyjmuje 
się, że osiąga ona pełny wymiar wtedy, gdy imigranci i imigrantki otrzymu-
ją te same prawa co rodowici mieszkańcy kraju, a w konsekwencji zostają 
jego pełnoprawnymi obywatelami. Ważne jest stworzenie przestrzeni do 
realizacji ich potrzeb kulturalnych.

4. Przestrzeganie i respektowanie przepisów Konwencji dotyczącej 
statusu uchodźców/uchodźczyń, sporządzonej w Genewie dnia 28 
lipca 1951 roku (uzupełnia ją Protokół nowojorski z roku 1967).
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Każda osoba przekraczająca naszą granicę ma prawo wnioskować (ustnie 
lub pisemnie) o ochronę międzynarodową. Istotne jest usprawnienie pro-
cedur i mechanizmów otrzymywania zezwolenia na pobyt. Bezpieczna gra-
nica to taka, na której nikt nie traci życia.

5. Wdrożenie zmian w systemie opieki zdrowotnej.
 • Edukacja o zasadach funkcjonowania polskiej służby zdrowia.
 • Zwiększenie zatrudnienia osób z wykształceniem medycznym.
 • Usprawnienie procedur związanych z nostryfikacją dyplomu.
 • Szkolenia międzykulturowe dla medyków i medyczek.

6. Przywrócenie zlikwidowanego w 2021 roku Departamentu Analiz 
i Polityki Migracyjnej.
Departament był odpowiedzialny za politykę migracyjną rządu, wyznaczał 
jej kierunki i cele.

7. Rynek pracy bardziej przyjazny imigrantom i imigrantkom.
Wśród uchodźców z Ukrainy jest bardzo wiele osób z wyższym wykształ-
ceniem. Należy zadbać o wykorzystanie ich potencjału zawodowego. Mogą 
w tym pomóc m.in. ułatwienia w legalizacji pobytu, kampanie informacyj-
ne o prawach pracowniczych oraz ujednolicenie przepisów o zakładaniu 
działalności gospodarczej.

8. Przygotowanie edukacyjne dzieci i młodzieży cudzoziemskiej oraz 
ich rodziców.

 • Bezpłatne kursy językowe.
 • Asystentki i asystenci międzykulturowi w szkołach.
 • Przygotowanie kadry nauczycielskiej do edukacji dzieci cudzoziem-

skich.
 • Ewidencja uczniów i uczennic uczących się zdalnie według programu 

swojego kraju.
 • Udoskonalenie włączania dzieci do polskiego systemu nauczania. 

Wprowadzenie do programu szkół stałych zajęć antydyskryminacyj-
nych.

9. Regulacje prawne dotyczącego pobytu czasowego i stałego na tery-
torium Polski.
Legislacja powinna być oparta o jasne i przejrzyste przepisy legalizujące po-
byt na terytorium naszego kraju. Ważne jest podniesienie statusu uchodźcy 
w celu łatwiejszego uczestnictwa w procedurze ochrony międzynarodowej 
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i aktywnego włączenia się w rynek pracy.

10. Przejrzysty system finansowania organizacji pozarządowych, które 
wspierają imigrantów.
Wzmacnianie obywatelskich inicjatyw solidarnościowych.

11. Wdrożenie programu integracji międzykulturowej.
Oferowanie działań edukacyjnych dzieciom i dorosłym oraz stwarzanie 
możliwości integracji z obywatelami i obywatelkami Polski.

12. Publiczny program mieszkaniowy.
Udoskonalenie zasad najmu. Budowa tanich mieszkań czynszowych 
pod wynajem długoterminowy. Wypłacanie dodatków mieszkaniowych 
uchodźcom i uchodźczyniom. Inwestycje w społeczne agencje najmu.
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Prof. dr hab. ekonomii, długoletnia pracownica naukowo-dydaktyczna SGPiS- 
SGH, obecnie – Kolegium Nauk Ekonomicznych i Społecznych Politechniki War-
szawskiej. Była wiceminister rolnictwa i gospodarki żywnościowej, długoletnia 
doradczyni Prezydenta RP, członkini Rady Programowej Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Wsi Polskiej, ekspertka w dziedzinie rozwoju wsi, polityki regionalnej, 
integracji europejskiej. Konsultantka wielu programów badawczych i rozwojo-
wych, członkini Rady Programowej Kongresu Kobiet.

Katarzyna Duczkowska-Małysz

Ministerstwo do spraw  
Dobrostanu Obszarów Wiejskich
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Oferta dla wsi i rolnictwa powinna być zgodna ze Wspólną Polityką Rolną i po-
lityką rozwoju obszarów wiejskich Unii Europejskiej oraz zyskać akceptację rol-
ników i mieszkańców wsi. Jednak nie zawsze interwencja państwa jest zgodna 
z oczekiwaniami rolników. Dla poprawy dobrostanu obszarów wiejskich należy 
wziąć pod uwagę trzy główne cele:

1. Przygotowanie rolników do wdrożenia nowych reguł CAP (zgodnie z wy-
mogami Wspólnej Polityki Rolnej, w perspektywie budżetowej 2021-2027) 
przy aktywnej pomocy samorządowych organizacji branżowych rolników, 
koła gospodyń wiejskich itp.

 • Poprawa konkurencyjności rozwojowych gospodarstw rolnych. Zmia-
na instrumentów finansowych Wspólnej Polityki Rolnej.

 • Weryfikacja umów dotyczących instrumentów wspierających docho-
dy w gospodarstwach nieprodukujących na rynek (około 1 mln gospo-
darstw).

 • Zachęcanie rolniczych samorządów branżowych do monitorowania 
rynków, w celu jak najszybszej korekty wadliwie działających mecha-
nizmów oraz przygotowania środków naprawczych.

 • Wsparcie służb doradczych odpowiedzialnych za dostosowanie gospo-
darstw rolnych do standardów unijnych (poprawa dobrostanu zwie-
rząt, roślin, likwidacja zanieczyszczeń powietrza i gleby).

 •  Dialog z rolnikami dotyczący dopłat bezpośrednich. Dotychczas nie 
spełniały one swojej funkcji, mimo iż dla gospodarstw rolnych niepro-
dukujących na rynek to główne źródło dochodu. Zasady wypłacania 
dopłat bezpośrednich na lata 2021–2027 są już określone, co oczywiście 
ogranicza inne możliwości wyboru.

2. Prorozwojowe, innowacyjne programy i zewnętrzne źródła finansowania 
(środki publiczne krajowe i UE) dla obszarów wiejskich. Spójność regio-
nalnej polityki strukturalnej. Ochrona środowiska, przebudowa struktur 
kryzysogennych, poprawa infrastruktury podstawowej i innowacyjnej, 
edukacja na obszarach oddalonych, to wspólne cele, niezależnie od uwa-
runkowań (historycznych, położenia peryferyjnego, przestarzałego prze-
mysłu, braku impulsów do rozwoju itp.).

 • Aktywizacja gospodarczo-społeczna obszarów wiejskich.
 • Podniesienie poziomu funkcjonowania opieki zdrowotnej, upowszech-

nianie konieczności korzystania z badań ginekologicznych i przesiewo-
wych przez kobiety mieszkające na wsi. Problemem może być składka 
zdrowotna dla rolników, której zrównanie postulował Trybunał Kon-
stytucyjny wiele lat temu).
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 • Rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych na terenach wiej-
skich, upowszechnienie i dostęp do szerokopasmowego Internetu, edu-
kacja w tym zakresie, także osób w wiekuj 50+.

 • Ułatwienie dostępu do rynku pracy i usług publicznych poprzez popra-
wę transportu regionów oddalonych.

 • Aktywizacja lokalnych i regionalnych rynków pracy oraz poszukiwanie 
dodatkowych źródeł zarobkowania przez rolników.

 • Promowanie aktywności zawodowej poza rolnictwem, ze szczególnym 
uwzględnieniem programów adresowanych do kobiet.

 • Promowanie inteligentnego rozwoju, z uwzględnieniem rygorów środo-
wiskowych. Pomogłoby to w tworzeniu innowacyjnych firm.

 • Poprawa mechanizmów administracyjno-prawnych oraz regulacyjnych 
dla rozwoju przedsiębiorczości oraz funkcjonowania małych i średnich 
firm (system przyjazny przedsiębiorcom).

 • Promowanie doradztwa zawodowego dla młodych osób. Podnoszenie 
kwalifikacji, zdobywanie umiejętności, ułatwienia w przekwalifikowa-
niu się osób, które utraciły pracę.

 • Poprawa systemu edukacji w taki sposób, aby szkoła stwarzała szansę 
awansu młodzieży wiejskiej i poprawę jej pozycji na rynku pracy.

 • Zachęcanie samorządów wiejskich do uruchamiania instrumentów 
motywacyjnych dla nauczycieli/nauczycielek.

 • Nadanie większej rangi problematyce ochrony środowiska, przeciw-
działanie niekorzystnym zmianom klimatycznym, poprawa bezpie-
czeństwa energetycznego poprzez przechodzenie na gospodarkę ni-
skoemisyjną.

 • Promowanie zrównoważonego rozwoju, opartego na efektywnym wy-
korzystaniu technologii przyjaznych środowisku.

 • Wprowadzenie do edukacji treści mających na celu budzenie świado-
mości klimatycznej, dbałość o środowisko oraz wdrożenie rozwiązań 
systemowych w celu zapobiegania dalszym zmianom klimatycznym 
(spójność z wymogami polityki klimatycznej UE).

 • „Zazielenienie gospodarki” czyli wspieranie rozwoju źródeł energii od-
nawialnej, zachęcanie rolników (poprzez specjalne programy) do udzia-
łu w produkcji zielonej energii.

 • Rozszerzenie zasięgu obszarów chronionych w celu zachowania różno-
rodności biologicznej, z jednoczesną dbałością o miejsca pracy i źródła 
dochodów ludności, żyjącej na obszarach chronionych (programy fi-
nansowane ze źródeł publicznych). Dbałość o obszary zalesione, wdro-
żenie regulacji dotyczących wycinki drzew oraz wyłączanie z użytko-
wania obszarów cennych przyrodniczo.
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3. Uruchomienie stałego i systematycznego dialogu między Ministerstwem 
a rolnikami, poprzez kontakt z instytucjami, które ich reprezentują, a za-
razem stanowią ogniwo łączące rząd i „głos ludu” (związki producentów, 
NGOsy, KGW, lokalne grupy działania itp.).

 • Odnowienie relacji z Komisją Europejską w celu uzyskania zgody na 
przesuwanie instrumentów strukturalnych oraz wprowadzanie nowych 
instrumentów (także ze źródeł krajowych).

 • Współpraca z samorządami wszystkich szczebli przy podejmowaniu 
decyzji, w tym z samorządami zawodowymi rolników.

 • Konsensus dotyczący ustawy o gospodarowaniu ziemią, ustawy o sys-
temie emerytalnym dla rolników, ustawy o wprowadzeniu podatku 
dochodowego, systemu ubezpieczeń rolnych, obowiązku prowadzenia 
rachunkowości rolnej itp. Prowadzący gospodarstwo rolne powinien 
korzystać z instrumentów adresowanych do rolników. Nie-rolnicy będą 
mogli korzystać z instrumentów socjalnych oraz z innego wsparcia 
(programy poprawiające mobilność na rynku pracy, zdobywanie i do-
skonalenie kwalifikacji, założenie własnego biznesu poza rolnictwem, 
program wypłat z tytułu częściowego lub całkowitego odstąpienia od 
systemu dopłat bezpośrednich).

 • Powrót do programu „Odnowa Wsi” i uruchomienie aktywności lokal-
nych grup.

 • Uruchomienie wszystkich możliwych źródeł wytwarzania zielonej 
energii.
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Ekspertka i praktyk w zarządzaniu strategicznym. Od ponad 11 lat pracuje w spor- 
cie na stanowiskach decyzyjnych, na poziomie krajowym oraz międzynarodo-
wym m.in.: UEFA EURO 2012, Polski Związek Piłki Nożnej, Iga Świątek Manage-
ment Team, struktury UEFA, konsultantka projektów w Polsce, Europie, Wiet-
namie, Arabii Saudyjskiej i w Nowej Zelandii. Absolwentka Canadian Executive 
MBA (CEMBA), gdzie uzyskała podwójny dyplom University of Quebec w Mon-
trealu (UQAM) oraz Szkoły Głównej Handlowej (SGH). Jako pierwsza Polka oraz 
stypendystka UEFA, ukończyła z wyróżnieniem międzynarodowe studia Execu-
tive Master in Global Sport Governance. Posiada dyplom amerykańskiej uczelni 
MIT Sloan School of Management z zagadnienia Mastering of Design Thinking. 
Obecnie prowadzi Klub Liderek Henryki Bochniarz.

Magdalena Urbańska

Ministerstwo Sportu
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W 2021 roku w zajęciach sportowych i rekreacyjnych uczestniczyło 38,8% Po-
laków (36,7% kobiet i 41,0% mężczyzn). Ponad 61% społeczeństwa polskiego 
nie uprawia żadnej aktywności fizycznej (realia covidowe). W wypadku kobiet 
barierą hamującą przed aktywnością fizyczną jest brak czasu, brak wsparcia 
bliskich oraz obawa przed ośmieszeniem.
Jak podaje raport Council of Europe z 2016 roku „Równość płci w sporcie – rola 
mediów”, tylko niespełna 10% tekstów dotyczących sportu zostało przygotowa-
nych przez kobiety dziennikarki. Na 614 miejsc w zarządach związków spor-
towych jedynie 71 miejsc przypada kobietom. Główną misją Ministerstwa jest 
wspieranie rozwoju i popularyzacja sportu.

Strategiczne cele na najbliższe lata:

1. Wzrost poziomu aktywności fizycznej dorosłych, dzieci i młodzieży.

2. Wspieranie integracji społecznej pozwalającej na poczucie wspólnoty.

3. Współpraca z klubami sportowymi, samorządami, organizacjami pozarzą-
dowymi.

4. Przestrzeganie najwyższych standardów etyki (uczciwość i dbałość o do-
brostan sportowców i sportsmenek).

5. Odkrywanie sportowych talentów.

6. Bardziej inkluzywna i zróżnicowana społeczność sportowców, sportsme-
nek oraz wolontariuszy i wolontariuszek.

7. Budowanie i wzmacnianie struktur sportowych.

8. Ścisła współpraca z organizacjami sportowymi w celu stworzenia transpa-
rentnej struktury organizacyjnej w sporcie.

9. Zrównoważone inwestycje w sport wyczynowy.

10. Inspirowanie pozytywnej zmiany. Grupy docelowe to dziewczynki (13–15 
lat),seniorki (60+), studentki i studenci IV i V roku pedagogiki oraz naucza-
nia początkowego.
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11. Starania o organizację światowych wydarzeń sportowych, z naciskiem na 
sport kobiet. Dzięki temu sport pozyska nowych kibiców i przyczyni się do 
zwiększenia integracji społecznej.

12. Nadanie większego znaczenia Igrzyskom Olimpijskim.

13. Zbudowanie szerokiego i bardziej zróżnicowanego środowiska zwolenni-
ków i zwolenniczek sportu.

14. Wdrożenie ogólnopolskiej „Polityki Bezpieczeństwa Dzieci i Młodzieży 
w Sporcie”.

15. Powołanie funkcji koordynatora/koordynatorki ds. realizacji polityki bez-
pieczeństwa w każdym związku sportowym.

16. Zmiany w Kodeksie Zarządzania Związkami Sportowymi z 2018 roku.

17. Przygotowanie strategii wzrostu partycypacji kobiet w sporcie.

18. Wprowadzenie parytetów w zarządach związków sportowych oraz ko-
misjach (45% miejsc dla kobiet). Zrównanie budżetów reprezentacji na-
rodowych kobiet i mężczyzn. Równy dostęp do infrastruktury sportowej 
dla reprezentacji narodowych kobiet i mężczyzn. Wprowadzenie parytetu 
przyznającego 50% jednostek treningowych dla dziewcząt (boiska Orliki). 
Cykliczny, roczny audyt związków sportowych korzystających z dofinanso-
wania ze środków publicznych.

19. Wsparcie nowych dyscyplin sportowych na Igrzyskach Olimpijskich w 2024 
roku (breakdance, deskorolka, surfing, wspinaczka sportowa).

20. Wdrożenie obligacji społecznych (Social Impact Bonds) na poziomie lokal-
nym, jako nowego narzędzia finansującego sport.

21. Współpraca z samorządami lokalnymi w realizacji idei „aktywność blisko 
domu”.

22. Utworzenie Akademii Liderów w Sporcie.

23. Studia podyplomowe z zarządzania sportem (dyplom polskiej oraz euro-
pejskiej uczelni wyższej). Innowacyjny program dla kandydatów i kandy-
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datek w zarządach klubów oraz związków (50% miejsc dla kobiet). Wspar-
cie startupów, których projekty mają wpływ na zwiększenie efektywności 
w sporcie profesjonalnym.

24. Wspieranie projektów przyczyniających się do wzrostu partycypacji w spo-
rcie amatorskim.

25. Integracja mniejszości narodowych poprzez inicjatywy sportowe.

26. Budowanie marki Polski jako destynacji dla globalnych i europejskich wy-
darzeń sportowych.

27. Powołanie Międzyresortowego Zespołu ds. Zarządzania Wyzwaniami Spo-
łecznymi. Walka z otyłością wśród dzieci i młodzieży. Walka z depresją 
wśród dzieci i młodzieży. Aktywizacja sportowa seniorów.

28. Walka z wykluczeniem społecznym.

29. Przygotowanie i wdrożenie projektu Społecznej Stopy Zwrotu z Inwestycji 
w Sporcie.
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10 postulatów z XIV Kongresu 
Kobiet (2022 rok)

My, kobiety zgromadzone na XV Kongresie Kobiet, pragniemy żyć w 
demokratycznym, proeuropejskim, proekologicznym, świeckim, egali-
tarnym państwie prawa, wolnym od autorytaryzmu, nacjonalizmu, fun-
damentalizmu, korupcji i nepotyzmu. Takie państwo pragniemy współ-
tworzyć i dlatego domagamy się w szczególności:

1. Parytetów i „suwaka” na listach wyborczych, bo bez brania udziału we wła-
dzy będziemy jej wiecznymi i nieskutecznymi petentkami. Domagamy się 
też zastosowania parytetów we władzach wykonawczych (przede wszyst-
kim w rządzie), a także – zgodnie z dyrektywą unijną – stosowania kwot 
w zarządach spółek.

2. Instytucjonalnych gwarancji równości kobiet i mężczyzn, a więc powoła-
nia ministry ds. równego traktowania (z odrębnym budżetem), pełnomoc-
niczek ds. równego traktowania w każdym województwie, a także finan-
sowanych z budżetu centralnego Rad Kobiet we wszystkich jednostkach 
samorządu terytorialnego.

3. Pełni praw reprodukcyjnych to znaczy: nowoczesnej edukacji seksualnej 
w szkole, refundowanej antykoncepcji, bezwarunkowego dostępu do abor-
cji, nowoczesnej opieki okołoporodowej, pełnej dostępności do usług gine-
kologicznych, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, a także pełnego 
finansowania zabiegów In vitro.

4. Równych płac za pracę równej wartości i wprowadzenia w życie projektu 
ustawy w sprawie ograniczania różnicy w wynagrodzeniach kobiet i męż-
czyzn, przygotowanej przez Stowarzyszenie Kongres Kobiet. 

5. Podniesienia świadczeń opiekuńczych do poziomu średniej krajowej 
i uznania prawa do pracy dla osób zajmujących się dziećmi z niepełno-
sprawnością.

6. Skutecznej ochrony kobiet i słabszych przed przemocą domową i molesto-
waniem seksualnym w sferze publicznej.
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7. Nowoczesnej, równościowej edukacji, zrównoważeniapatriarchalnej wizji 
historii przez herstorię.

8. Prawa do zawierania małżeństw i wchodzenia w sformalizowane praw-
nie związki partnerskie dla wszystkich dorosłych osób, niezależnie od płci 
i orientacji seksualnej.

9. Zmiany prawa dla uchodźców, tak by okrucieństwo wobec nich nie miało 
charakteru prawnego, a pomoc, humanitaryzm i solidarność z nimi nie były 
karalne. Prawo nie może być w konflikcie z sumieniem.

10. Radykalnej zmiany podejścia do środowiska, tak aby długotrwała ochro-
na klimatu, wód, powietrza i lasów, zgodnie z unijnymi strategiami, była 
nadrzędnym celem państwa. Domagamy się też poprawy losu i dobrosta-
nu zwierząt, w tym ograniczenia chowu przemysłowego oraz całkowitego 
zakazu hodowli zwierząt na futra.


